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W interesie Państwa i przemysłu metalowego.
i i .

. W  pierwszej części daliśmy krótki zarys postu
r o  w  polityki socjalno - ekonomicznej, opartej na 
. . s t aw i e  kapitalistycznej. Obecnie pragniemy wy- 
s}vietlić, dlaczego realizowanie takiej polityki so- 
Oalno - ekonomicznej leży w interesie Państwa Pol
skiego. Stwierdziliśmy poprzednio, że celem akcji 
Polityki socjalno - gospodarczej jest rozbudowa ko- 
Wunikacyj, a celem czynu sprowadzenie powszech
nego dobrobytu, przez zrealizowanie ekonomji lu-

Za środek do osiągnięcia dobrobytu powszech
n o  uznaliśmy rozbudowę komunikacyj. Pogląd ten 
^ypada nam bliżej uzasadnić. Podnieśliśmy, że w 
Dolsce jest olbrzymi zastój w  produkcji nowych 

br trwałych. Gdziekolwiek spojrzeć, tam rzuca się 
oczy zastraszający brak dóbr trwałych. Całe po- 

Gcie kraju pozbawione są środków komun ikacyj- 
Jiych. Gęstość zaludnienia tych połaci tłumaczy o- 
Solne zacofanie gospodarcze. Skupienia bowiem na 
łych połaciach nie mają dostatecznych dochodów, 
kapitał stały nie może tam odrzucać wystarczają- 
cy<di pożytków, ponieważ jest wadliwie rozmiesz
czony. Wskutek tego wadliwego rozmieszczenia 
t faci nietylko część owoców ale także wskutek 
Niedostatecznego wyposażenia nim utrzymuje w  cia
snych ramach życie gospodarcze tych obsza- 
rów- Już Dr. F. Zweig w  pracy „O  pro
gramie gospodarczym11 wskazał, że specjalnie na 
1()li mamy do czynienia z niemożnością w ykorzy
stania pełnej zdolności produkcyjnej szerokich mas. 
^  punktu widzenia racjonalnego gospodarowania, 
{'uleżałoby starać się najpierw o dostateczne pożyt- 
ki z istniejącego kapitału stałego. Niedostateczność i 
}Vadliwość rozmieszczenia tego kapitału, wymagają 
tworzenia uzupełniającego kapitału stałego w  po

staci nowych dóbr trwałych. Fundowanie tych no
wych dóbr trwałych leży w  interesie Państwa. Spo
woduje bowiem konieczność zorganizowania i zu
żytkowania zdolności produkcyjnej szerokich mas 
obszarów, zacofanych w  rozwoju. Istniejące zatem 
niewyzyskanie tej zdolności produkcyjnej byłoby 
zanikło. Ożywiona praca około fundowania nowych 
uzupełniających dóbr trwałych zaczęłaby kłaść no
we podwaliny pod nowe źródła egzystencji. Zaczę
łaby usuwać istniejące bezrobocie. Albowiem pro
dukcja tego uzupełniającego kapitału wprawi w ruch 
cały szereg warsztatów, powodując tym sposobem 
żywszy popyt na rynku pracy. Zkolei nastąpi zorga
nizowanie i usprawnienie produkcji wspomnianych 
obszarów; nastąpi ogólne podniesienie dochodu spo
łecznego. Wyposażenie zaś kraju nowemi do^r ni 
trwałemi przyczyni się do usunięcia ekonomicz
nego nadmiaru ludności. Dotychczas niewyżyskai c 
masy pod względem swej zdolności produkcyjnej 
wkroczą w  pełni w  proces gospodarczy, a uczestni
cząc w  nim w pełni swej zdolności produkcyjnej u- 
zyskają na trwałe — nowe dla siebie źródła egzy
stencji. Wykorzystana pełna ich zdolność produk
cyjna zapewni wykonanie trzeciego zadania racjo
nalnej gospodarki, t. j. zaopatrzenia konsumcji w od
powiednie ilości produktów. W ten spósób' dokona 
się rozszerzenie obrotu gospodarczego, w ten spo
sób przyjdziemy do zapewnienia sobie równomier
nie postępującego procesu gospodarczego.

Pragnęlibyśmy zwrócić uwagę na jeszcze jeden 
dodatni objaw tej ewolucji. Przez zarobkowanie, 
wywołane zatrudnieniem szerokich mas i warszta
tów produkcji, osiągniemy dostateczny wewnętrzny 
rynek zbytu. Zarobkowanie warsztatów produkcji 
jest dziś naczelnem zagadnieniem. .Nie mamy bo
wiem innego, dostatecznego zasilenia rynku kapita
łowego.
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Oszczędności są bowiem u nas niedostateczne. 
Ziemia, majątek i płace, główne źródła kapitaliza- 
cyjne, są obecnie jeszcze słabe. W  tych warunkach 
cały ciężar kapitalizacji spada na w arsz ta ty  pro
dukcji. Właśnie drogą zwiększenia rentowności pro
dukcji musimy poprzez możliwie wysokie netto zy 
ski dążyć do uzupełnienia kapitału obrotowego. Tyl
ko tą drogą osiągniemy usunięcie dotychczasowego 
stanu dekapitalizacji, tylko tą drogą przywrócimy 
normalną w artość naszemu majątkowi narodowemu. 
P rzez  wyprodukowanie zaś nowych dóbr trwałych, 
służących procesowi gospodarczemu całego kraju, 
podniesiemy kilkakrotnie w artość  naszego majątku 
narodowego.

Równocześnie zyska Państw o możność uzdro
wienia swego aparatu administracyjnego. Będzie bo
wiem mogło liczne rzesze sw ych urzędników prze
rzucić do nowych, udostępnionych obszarów. Nowe 
linjc kolejowe, nowe urzędy pocztowe i telegraficz
ne oraz zarząd nowenn kanałami w ym agać będą 
odpowiedniej ilości urzędników, w  które państwo 
zaopatrzyć będzie mogło ze swego biurokratyczne
go „remanentu". W  tej płaszczyźnie będzie można 
rozwiązać również kwestję płac urzędniczych.

Komunikacje mogą rozwiązać nietylko problem 
administracyjny, ale także mogą zabezpieczyć sw o
bodniejszą politykę gospodarczą w ew nętrzną. Mia
nowicie, dotychczasowa taryfa kolejowa musiała u- 
względniać masowe ładunki tow arów  _ eksporto
wych. Z chwilą zaś wybudowania kanałów cała ta 
m asa ładunków ciężkich pójdzie zatem kanałami. 
Dotychczasowe przyczyny niskiej rentowności 
przedsiębiorstwa kolei żelaznych odpadną, temwię- 
cej, żc dzięki nowym linjom kolejowym będzie moż
na lepiej w yzyskać  personel kolejowy.

Koleje żelazne, pozbawione nierentownych 
przewozów, będą mogły uprawiać swobodniejszą 
politykę taryfową. Polityka taryfow a zkolci jest naj
ważniejszym instrumentem wewnętrznej polityki 
gospodarczej. Taryfy  kolejowe są bowiem ważnym 
czynnikiem wzmożenia lub zahamowania penetra
cji produktów danego okręgu do innych. Na wza- 
jemnem, harrnonijnem przenikaniu się gospodar- 
czem poszczególnych okręgów gospodarczych pole
ga rozkwit całego kraju, zapewniając zarazem celo
w ą strukturę gospodarczą państwa.

Zkolei nastąpić musi wzrost produkcji. Komuni
kacje bowiem pociągają za sobą urbanizację kraju. 
Razem tw orzą  aparat koncentracyjuo - rozdzielczy, 
oparty  na wymianie. Jest  to szkielet gospodarczy,

Metale -  ich ]
Po sześciu miesiącach znowu podniosły się ceny 

metalów. Czy to jest dowodem polepszenia w prze
myśle metalów i przełamania ostatecznego złej kon
iunktury, trudno ustalić. Raczej uważać by trzeba 
ten objaw jako chwilowe odprężenie po nadmiernej 
zniżce z czasów ostatnich.

Produkcja metali, miedzi, ołowiu, cynku i cyny 
jest wciąż jeszcze dość znaczna. Chociaż w  maju 
produkcja miedzi i cynku podniosła się w  stosun
ku do produkcji w kwietniu, w miesiącu czerwcu 
spadła ogólna produkcja i zapasy tych metali. I tak 
w yprodukow ały:

którego należyta struktura jest warunkiem racjonal
nego gospodarowania. Jest zarazem  ro z w ią z a n ie m  
zagadnienia drożyzny, czyli zmniejszenia kosztów 
utrzymania. W pływ ając  bowiem na wzrost produk
cji, równocześnie usuwają wadliwe rozmieszczenie 
terytorjalne sprzedających. Przez  to przyczyniają 
się do uzdrowienia i potanienia procesu wymien
nego.

Jednocześnie komunikacje i urbanizacja są re
formą struktury  gospodarczej i społecznej. U nas 
bowiem struktura zawodowa wykazuje olbrzymia 
przewagę ludności rolniczej. 65 proc. ludności Polski 
pracuje na roli. Rolnictwo zaś jest chore, albowiem 
właśnie na roli m am y największe^ masy, których 
zdolność produkcyjna nic może być w całości w y
korzystana. Skutkiem tej małej możności produkcyj
nej dochód społeczny rolnictwa jest za mały w sto
sunku do masy, osiadłej na roli. Przeciętny dochód 
społeczny na jednostkę jest dlatego niesłychanie ni
ski. Ten niski przeciętny na jednostkę dochód spo
łeczny obniża poziom życia i zmniejsza siłę kupna. 
Tej choroby ustroju rolnego nawet radykalnie prze
prowadzona parcelacja nie uleczy.

W arunkiem podniesienia rolnictwa polskiego jest 
w pierwszej linji właśnie rozbudowa komunikacyl 
i urbanizacji. Rolnictwo będzie mogło^ przez to 
podwyższyć swoją produkcję i podnieść wartość 
swego majątku. (Vide: Historja gospodarcza Ks. Po
znańskiego). Z drugiej strony dostarczy miastom no
wych zastępów ludności miejskiej.

Skutkiem tego struktura społeczna ulegnie rów 
nież decydującej poprawie, albowiem szerokie ma
sy miejskie w każdym organiźmie społecznym 
przedstawiają właściwe siły społeczne państwowo- 
twńrcze.

Zmieniona struktura  zawodowa, zwiększony do
chód społeczny, narastanie kapitałów, u su n ięc ie  
nadmiaru ludności na platformie gospodarczej, zwię
kszenie majątku narodowego, uzdrowienie aparatu 
administracyjnego, swobodna w ew nętrzna  polityka 
gospodarcza, walnie się przyczynią do zmniejszenia 
względnie zaniku dysproporcji między potrzebami 
państwa a możnością ich zaspokojenia przez życie 
gospodarcze. W skutek bowiem rozszerzenia pod
staw  życia gospodarczego Państw o zyska automa
tycznie nowe źródła podatkowe i dochod. W  kon
sekwencji zniknie przerost ciężaru utrzymania P ań 
stw a przez słabe życie gospodarcze. 1 to leżeć po
winno szczególnie w interesie Państw a. C. d. n.

A l f r e d  L o r e n c z e w s k i .

Klukqa i cena.
Stany Zjednoczone A. P. w  czerwcu: miedzi 

rafinowanej — 113 tys. ton, wobec czego — 125.6 
tys. ton w maju, zapasy zaś zmniejszyły się w  tym 
czasie z — 358,8 tys. na — 354 tys. ton; cynku — 
49,7 tys. ton, wobec — 51,3 tys. w maju, p rz y c z e m  
zapasy zmniejszyły się o 1 800 ton na — 43,9 i.yS; 
ton. Podobnie w Belgji nastąpił spadek pro d u k cji 
cynku.

Konsumcja metalów na rynku światow ym  ogra
nicza się coraz więcej.

Anglja wstrzymuje się od kupna z powodu prze
żywanego kryzysu  przemysłowego. Francja zużywa
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wiasne zapasy, oraz 
stawie starych kontraktów. Pozostają rynki nie
miecki i amerykańskie: te jednak nie wpływają na- 
cenę metali, gdyż'-wobec zapasów ich n producen
tów, czynią zamówienia krótkoterminowe, oczeku
jąc jeszcze niższych cen.

Kształtowanie się cen metalów, unaocznia na
stępujące zestawienie. Na rynku londyńskim p o co 
no za tonę funtami sźterlingami:

26 . 7 . 26 . 26 . 7 . 27 . 26 . 7 . 27 26 . 7 . 27 .

miedź stand. 58,07,6 54,16,3 53,15 55,13.9
miedź dektr. 66,05 61,15 59,15 60,15
cyna 289,— 294,06 300,15 2 8 9 ,-
ołów 32,10 25,17,6 24,03,9 25,18,9
cynk 34,05 29,02,6 28,08,9 28,17,6

Ciekawym jest fakt, iż różnica ceny za miedź 
surową i elektrolityczną w ciągu roku stale się 
zmniejszała. Jeszcze przed rokiem ceny różniły się 
o 7 Ł, 17 sh., 6 d; przed trzema miesiącami o 6 Ł, 18 
sh., 9 d; obecnie zaś tylko o 5 Ł, 1 sh., 3 d. Złożyło 
się na to wiele przyczyn: przedewszystkiem wielkie 
angielskie zapasy miedzi surowej znacznie się 
zmniejszyły, dalej pod wpływem kartelu zmniejszył 
się przywóz do Anglji miedzi surowej, wzrósł nato
miast wywóz do rafineryj Stanów Zjednoczonych, 
pozostałe zaś zapasy są kiepskiego gatunku i leżą w 
miejscach niedogodnych do ładowania.

Stosunek cen metali ulegał w ostatnich latach 
znaczn. odchyleniom, co jeszcze bardziej uwidacz
nia sią przy porównaniu cen z 1914 roku. Jeżeli cenę 
miedzi w danym okresie oznaczyć liczba sto, to w 
stosunku do niej ceny ołowiu i cynku przedstawiają 
się następująco:

miedź ołów cynk
czerwiec 1914 100,00 28,02 33,01
lipiec 1925 100,00 57,04 57,34
lipiec 1926 100,00 55,67 58,67
27 czerwiec 1927 100,00 45,00 52,90
26 lipiec 1927 100,00 42,98 51,85

Jak widać ceny ołowiu, cynku przed wojną w 
podobnym mniej więcej stosunku stały jak obecnie, 
natomiast w 1925 i 26-tym roku ołów podrożał bar
dzo, zbliżając się w wartości do cyny.

Na światowym rynku cyny panuje spokój. P ro
dukcja w zrasta ale bardzo powoli, tak, że pomimo 
tego giełda londyńska zaznacza haussę, która je
dnakże nie ma wielkich widoków przed sobą. Pro-

O polskich młyi
(Fragm ent z ca łok szta łtu

Do niedawna sprowadzaliśmy te rzeczy wyłącznii 
reszcie u nas w kraju... Ile potrzebuje tych przedinit 
tość tego zapotrzebowania... Górą inicjatywa pod 
czy, jako ślepiej kurze ziarnko... Lecz teraz cala 

Kolej na „Esterę“... Vivat sequens... Polska obej
młynków do i

Niech każdy czyni w swojem kółku, co może a 
całość sama się złoży. Znana to i złota prawda. 
W odniesieniu do spraw y postawienia naszej pro
dukcji krajowej na właściwym poziomie, to dopiero 
w tedy będziemy mogli o nią być spokojni, gdy każ-

czej wraz ze zwiększeniem się zapasów, można spo
dziewać się nieznacznego obniżenia ceny.

Obecnie na światowym rynku metali panuje 
spokój. Produkcja ogólna wzrasta, ale bardzo po
woli. Na większą produkcję nie można liczyć, gdyż 
przemysłowcy, wobec stałej konsumcji, raczej o 
ograniczeniu, jak o rozbudowie jej myślą.

Wedle A. W. m i e d ź  wykazuje w kopalniach 
półn.-amerykańskich na 13.00 cent. niżej kosztów 
własnych po ostatnidh ulepszeniach technicznych 
w sposobach produkcji. W Południowej Ameryce 
koszty te są znacznie niższe i wynoszą 10 centów, 
a w pewnych kopalniach, jak np. Chile, Copper Co. 
nawet 8V2 centa.

C y n a  nie ma prawic żadnej zależności od ce
ny produkcji, np. przedsiębiorstwa honlendersko-in- 
dyjskie płacą 70—75 proc. dywidendy, państwowe 
kopalnie w Banca wykazują koszty produkcji w su
mie 58 flor. za pikul (61,7 kg.), wobec około 180 flor. 
ceny sprzedażnej; w Boliwji ceny produkcji wyno
szą Ł 130—140, wobec 300 ceny rynkowej. Wobec 
tego powstaje tam cały szereg nowych kopalń i pro
dukcja w roku bieżącym wzrośnie o 5—10 proc.

O ł ó w  wykazuje koszty produkcji bardzo ró 
żne, jednak znaczna część kopalń będzie musiała być 
wobec obecnych cen zamknięta. Jako przykład słu
żyć może Hiszpanja, która wobec Ł 25 kosztów — 
może utrzymać produkcję tylko przy pomocy sub- 
sydjów rządowych. W Ameryce wysokie cło ratu
je znaczną część kopalń, w Meksyku koszty pro
dukcji wynoszą Ł 22 za tonę, w Australji Ł 20!72. 
Zyski hut ołowianych spadły w ostatnim czasie bar
dzo poważnie.

C y n k  wobec zeszłorocznych wysokich cen 
wykazał w zrost produkcji. Dowozy rudy cynkowej 
do hut europejskich w roku ubiegłym wynosiły 1.500 
tys. ton, z czego przypada 23 proc. na Górny Śląsk, 
17 proc. na Australję i 15 proc. na Meksyk. Huty, 
pracujące na surowcu obcym miały wobec tego du
że zyski, huty zaś z własnemi kopalniami rudy cyn
kowej — traciły z biegiem czasu jak spadała cena 
cynku. To przeciwieństwo jest, zdaje się, głównym 
powodem, który staje na przeszkodzie do utworze
nie międzynarodowego, czy też europejskiego syn
dykatu, który mógłby regulować jej cenę“.

J. T-ski.

ikach do kawy,,.
naszej produkcji krajow ej).

z Czech i Niemiec... Od lat kilku wyrabiamy je na- 
tów gospodarstwa domowego Polska?... Ogólna war
tym względem Wielkopolski... Udało sie i Rydgosz 
sprawa przeszła na teren niesł. *.oneg nania... 
ic się już może bezwzględnie bez zagranicznych 
lielenia kawy...

dy z nas wprzód w zakresie sAcim spełni swój obo
wiązek a spełni go, jak tylko potrafi najlepiej.

Bo na pojęcie całokształtu przemysłu tak wiele 
składa się czynników, tak wiele części składo
wych... Od szpilki aż do lokomotywy i traktoru roi-



nego tyle rzeczy  musimy w y tw orzyć  sami i to w y 
tw orzyć  w równej jakości, jak zagranica i nie d ro 
żej też od niej.

W eźm y dziś dla przykładu choćby kwestję tak 
napozór nie imponującą jak produkcja m łynków do 
mielenia kawy. Jeszcze tak do niedawna sprow a
dzaliśmy je wyłącznie z zagranicy. Dostarczali nam 
mturalnie poczciwie i „usłużnie11, gdy chodzi o za

garnianie polskiego złota Niemcy oraz Czesi. Bo 
jakże tu obejść się było bez młynka, gdy w Polsce 
kaw ę tak bardzo ludziska lubią i tak ważne jej miej
sce w codziennej konsumcji da iów  bożych w yzna
czają.

Zwróciliśmy się o informacje w  tej sprawie do 
jednego z najpoważniejszych hurtowników branży 
żelaznej, p. B. Stobieckiego w Bydgoszczy.

— Ile też w Polsce rocznic zakupuje się tego 
przedmiotu gospodarskiego, bez którego zrobienie 
dobrej kawusi jest nie do pomyślenia, t. j. młynka?...

— Myślę, że minimalnie jakiś miijon albo bez 
mała mniej tylko... — brzmiała fachowa odpowiedź 
w ytraw nego kupca - grosisty...

— Jakąż  to w artość  łącznie przedstawia?...
— Napewno zgórą 5 miljonów złotych, jeśli 

przyjąć, iż minimalna cena jednego m łynka do zm ie
lenia ziarnek kaw y  wynosi 5 złotych... A przecież 
sprzedaje się młynki i znacznie droższe...

— W  jakimże stosunku tę ilość zapotrzebow a
nia w Polsce zaspokaja nasza produkcja własna?...

— Pod tym względem nic m am y dotąd niestety 
dokładniejszych danych. Moje domniemania każą mi 
jednak przypuszczać, iż już przynajmniej połowę z 
tej ilości, k tórą  zakupujemy, moglibyśmy w yrabiać 
u siebie sami...

— W ięc znaczy, iż jej jeszcze me wyrabiam y.
— Obawiać się należy, iż istotnie jeszcze nie...
— Na jakiej podstawie tak pan twierdzi?...
— Bo znam dokładnie rynek sprzedaży i w y 

twórczości pod tym względem. Jestem też właśnie 
jednym z tych, k tórzy dobrych iai parę mozolili się, 
aby pod tym względem istniejącą w naszej w y tw ó r
czości lukę wypełnić.

— Poproszę o dokładniejsze co do tego dane...
— Służę tętni, jakie sam posiadam... Otóż inicja

tyw ę w ytw arzan ia  m łynków do kaw y  w  Polsce 
podjęła przed paru laty Wielkopolska, ściśle mó
wiąc Bydgoszcz i jej najbliższa okolica... P ierw sze  
młynki polskie do kaw y  w ytw arzałem  ja i to do spół
ki z jednym z bydgoskich m etalowych fabrykantów. 
Równocześnie też w yrabia ł je i pan Błażejczyk 
w  Koronowie podbydgoskiem. Różnica polegała na 
tem, iż moje młynki miały korpus blaszany, koro- 
nowskie zaś drewniany. Te młynki nasze na T a r 
gach Poznańskich w ystaw iane  kilka razy  zrzędu, 
zdobyły sobie zasłużoną renomę. Niestety interesy 
osobiste tak moje jak i właściciela wytwórni koro- 
nowskiej ułożyły się, i to z przyczyn zresztą nie 
mając, nic wspólnego z naszą fabrykacją — tak, iż 
jedna i druga w ytw órn ia  zmieniła ostatnio w łaści
cieli. Co do mnie to agendy mojej wytwórni odstą
piłem firmie poznańskiej z Komandor]'; a mianowicie 
„Estera", będącej własnością p. Stefana Radajew-

- sk.iego. Jak się z radością przekonyw am  p. Radajew- 
ski inicjatywę moją rozwija w znakortiitym stopniu 
i to w  sposób, k tóry  jego energji tylko zaszczyt 
p raw dziw y przynosi...

— Jak w ysoką  co do ilości jest produkcja m łyn
ków tej poznańskiej wytwórni?...
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— Dokładniej pod tym względem poinformo
w ałaby  pana sama zainteresowana firma... O ile 
mnie wiadomo, to rocznie rzuca ona- na rynek nasz 
zgórą 20 000 sztuk tych młynków .. Naturalnie jest 
to ilość nie stojąca jeszcze w dostatecznym stosunku 
do naszego istotnego w tej mierze zapotrzebow a
nia... O ile ja znam możliwości produkcji „Estery", 
to byłaby ona w  stanie przy  naieżytem poparciu 
przez rząd i społeczeństwo pokryć może i całko
wicie nawet zapotrzebowanie młynków ręcznych do 
kaw y  w Polsce... W  ten sposób z zagranicy spro
wadzaliśmy co najwyżej młynki do kaw y  t. zw. 
ścienne oraz duże dla cukierni i kawiarń...

— Czy poza wymienionemi przez szan. pana 
dwiema firmami wielkopolskiemi jest jeszcze wię
cej pokrewnych co do tego wytwórni?...

— Może pan jeszcze wspomnieć o firmie z Cie
szyna p. Bilowieckiego, której zresztą jako odbiorca 
nie znam tak bardzo dokładnie...

— Czy do fabrykacji m łynków sprowadzam y 
jakieś części składowe z zagranicy?...

— Niestety jeszcze dotychczas sprow adzam y do 
nich kamyki - rozcieracze, które wchodzą w skład 
mechanizmu wewnętrznego... Dostarczają nam ich 
Niemcy... Ale pozatem co do reszty  dajemy już so
lne doskonale radę sami... Specjalnie co do młynków 
wyrabianych przez firmę „Estera", to zauw ażyć mu
szę ostatnio w  jej wyrobach pewną nader sym paty
czną nowość: oto p. Radajewski, sam doskonały fa 
chowiec branży blacharskiej, w ytw arzane  przez się 
młynki zaopatruje w  doskonale w ykończony „lej" 
z białej blachy, którego równej dobroci nic widzę 
nawet w wyrobach zagranicznych...

— Z wszystkich tedy informacyj pańskich wi
dać, jak na dłoni, iż jeżeli chodzi o w ytw órczość  
młynków do mielenia kaw y  potrzebnych w Polsce, 
to dalibyśmy już sobie doskonale radę bez zagra
nicy?...

— Bezsprzecznie mojem zdaniem, że tak... By 
jednak postulat taki zrealizować, potrzebnem byłoby 
w  tym celu dokładne wypracow anie  planu przem y
słowo - handlowego przez zainteresowane organi
zacje kupieckie i przem ysłowe i to w porozumieniu 
ze sferami państwowemi, zobowiązanemi i zaopie
kować się polską wytwórczością...! na ten właśnie 
szczegół niech redakcja „Rynku M etalowego i Ma- 
szynow ego1" zwróci baczną uwagę polskiego ogó-
łu~  dr. M. W.

Łańcuchy
d o  ż ó r a w i ,  dla kopalń i hut

Ł a ń c u c h y  d la  k o le i  ż e l a z n y c h  i o k r ę t ó w
wzorcowane i niewzorcowane 

Ł a ń c u c h y  d o  e l e w a t o r ó w ,
Ł ań cu ch y  E w a r t ’a ,  37 6 i /4 0 7 4 t
Ł a ń c u c h y  G al l ’e g o ,
ze sp ecja lnego  żelaza i stali dostarcza  

po cenach fabrycznych

Łańcuch ••
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F a b r y k a  Ł ańcuchów  i
Będzin,  ul.

W a r s z t a t y  M ech a n ic zn e
Zwale 12.
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1 TOW. AKC. BUDOWY TRANSMISJI, MASZYN i ODLEWNI ŻELAZA J

|J. JOHN W ŁODZI |
=  W łasne biura sprzedały w: E
i  Warszawie Krakowie Poznaniu Lwowie I

Jerozolimska 51 Basztowa 24 Cieszkowskiego 8 Zyblikiewicza 39 =

g  Katowicach Lublinie Gdańsku I
=  Ks. Damrota 6 Krak.- Przedin. 58 Schusseldamin 62

W Adres telegraficzny dla biur i centrali: „Transmisja4' H
D E R M I E  (transmisje). Łożyska samosmary, P Ę ł l W i B  wieszaki. W ałki. Sprzęgła stałe i roz
łączane: kłowe i ciernie. Koła pasowe i linowe. Naprę- 
żacze pasów. Kierowniki pasowe. Wykonanie dokładne. 
Kontrola sprawdzianami różnicowemi. Produkcja masowa 
na skład ; terminy krótkie.

Jk M  zębate czołowe i stożkowe z zębami ob- 
n V l a H  rabianemi na specjalnych automatach

STREBEL’A oryginalne do ogrzewań 
centralnych.
młyńskie i inne przedmioty żeliwne 
utwardzone.

TOKARKI

KOTŁY
WALCE
ŚRUBY Z NAKRĘTKAMI wszelkiego rodzaju.

pociągowe, szybkotnące z wał
kiem pociągowym do toczenia 

i śrubą pociągową do gwintów. Budowa mocna. Wy
konanie serjami bardzo dokładne. Wrzeciona szlifowane. 
Każda tokarka próbowana i kontrolowana protokularnie.

kolumnowe ze Skrzynką bie- 
«w S E K  i  gów (8 szybkości) i samo

dzielnym posuwem wrzeciona (4 szybkości) dla wiercenia 
otworów do 32 i 40 mm.

w y g ł a d z ia r k i dla przemysłu
włókienniczego i papierniczego, oraz walce do nich. 
Okładanie starych walców nowym papierem i jutą. Szli
fowanie walców żeliwnych i stalowych na specjalnej 
szlifierce.

Dostawa ze składów lub w krótkich terminach. 3844 S3
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„UNIAM  Zjednoczone Fabryki M aszyn 1
i  C. BLUMWE i Syn

B Y D G O S ZC Z.

Tow.
Akc.

mmm
TffflfnmlliujlliMlTI

TRAKI
PIONOWE, POZIOME 

PRZEWOŹNE.
DO OBRÓBKI

D R Z E W A

PROSPEKTY i KOSZTORYSY 

BEZPŁATNIE.

PRZEDSTAWICIELSTWA:

W A R S Z A W A , LW Ó W , POZNAŃ, KRAKÓW, 
W ILNO, ŁÓ DŹ, W . M GDAŃSK, BERLIN.

NA ŻĄDANIE WIZYTY

1NŻYN ERÓW.
4472
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Ułatwienia w kolejowym ruchu towarowym między Polską 
a Riimunją

Z kół m inisterja lnych  otrzym ujem y kom unikat o 
odbytych w dniach 21, 22 i 23 lipca r. b. po lsko-rum uń
skich konferencjach  kolejow ych w Zakopanem .

Tem atem  obrad b y ły  ulepszenia i zm iany posta
nowień przew ozow ych i taryfow ych  na przew óz tow a
rów w komunikacji zw iązkow ej polsko - rum uń
skie/,  w szczególności zaś sp raw a w prow adzenia za li
czeń w kom unikacji tow arow ej pom iędzy Polską a R u 
m un ją  oraz uzgodnienia p ro jek tu  uzupełnień  do ta ry 
fy tow arow ej. Is tn ie jący  dotąd  zakaz obciążenia p rze 
syłek  tow arow ych zaliczeniam i w tej kom unikacji zo
s ta ł za zgodą obydwóch zarządów  kolejow ych zniesio
ny, co znacznie u łatw i stosunki handlow e m iędzy Pol- 
ską a R um un ją. U zupełnienie do ta ry fy  tow arow ej 
przyniesie m iędzy wielom a drobniej szemi zm ianam i 
i uzupełnieniam i ta ry fy  specja ln ie  zniżone staw ki ru 
m uńskie dla tran zy tu  żelaza i w yrobów żelaznych 
n r zez rum uńskie p o rty  czarnom orskie, jak rów nież do 
B r ji  p rzez B a /a rg ik  oraz zniżki staw ek rum uń- 

A\ d la  iran sp c  ty toniu  z B ułgarji do Polski. 
Rów nież w p rcv ad zo n e  zosta ły  spec ja ln ie  zniżone 
sław ki cksportt we na rum uńskich lin jach  kolejow ych 
do grankm  uistw a pod Śniatynem  dla drzew a i p rze 
tw orów  naftow ych, k ierow anych przez P olskę tran z y 
tem  do państw  trzecich, p rzez co u tw orzor i  m ożność 
uzyskan ia znacznego tran zy tu  przez PuisKę, który  « 
dot 1 kierow any był przew ażnie przez W ęgry, Cze- 

ow ację i A ustrję .
Tok obrad nacechow any był ze strony  delegacji 

. „m uńskiej jaknajw iększą życzliw ością i zrozum ie-

niem  postulatów  z naszej strony wysuwanych, co 
szczególniej w ybitnie podkreśla  uchw ała co do w spól
nego postępow ania w spraw ie uregulow ania niemiec- 
ko-bułgarskiej kom unikacji tow arow ej przez Polskę 
i R um unję, Zobowiązano się mianowicie, że zarządy  
kolei polskich i rum uńskich przyjm ow ać będą p rze
syłki m iędzy Niem cam i a B u łg arją  tranzy tem  przez 
sw oje lin je  na zasadach  M iędzynarodow ej K onw encji 
o przew ozie towarów.

N astępna, t. j. V konferencja po lsko-rum uńskie
go zw iązku, na k tórej będą rozpatryw ane dalsze sp ra 
wy, zw iązane z tranzy tem  przez R um unję, a w szcze
gólności tran zy t węgla polskiego przez p o rty  rum uń
skie, oraz będąca już w toku sp raw a lew antyńskiej ta 
ry fy  lądow o-m orskiej p rzez Constanzę, odbędzie się 
praw dopodobnie już we w rześniu r. b.

Z arząd  kolei rum uńskich reprezen tow ał zastępca 
d y rek to ra  d la spraw  handlow o-taryfow ych p. C arm a- 
zin oraz kierow nik biura taryfow ego p. B ujenita . Z ra 
m ienia M inisterstw a K om unikacji b ra ł udział w kon
ferencji N aczelnik W ydzia łu  p. dr. Z. Taszycki, pod 
którego przew odnictw em  toczyły  się obrady, kierow 
nik re fe ra tu  ta ry f tow arow ych z R um unją p. B artk ie
wicz oraz urzędnicy  D yrekcji S tanisław ow skiej.

Po w yczerpaniu  program u konferencji delegacja 
po lska wspólnie z rum uńską zrobiła  w ycieczkę do 
M orskiego Oka, k tó ra  na  delegatach rum uńskich wy
w arła  jaknaj lepsze w rażenie.

w. r.

afias

Zmiana własności w hutnictwie Śląskiem.
P rasa  niemiecka rozpisuje się o dokonanem ku

pnie przez konsorcjum zagraniczne poważnej części 
akcyj Zjednoczonych Hut Królewskiej i Laury.

W  tej sprawie podaje „Neue Freie P re sse“ na
stępującą wiadomość z Frankfurtu n/M.: „Zgodnie z 
doniesieniem prasy  zagranicznej zaw arte  zostało 
między W einmannem (Aussig), dotychczasowym  po
siadaczem wielkiego pakietu akcyj Zjednoczonych 
Hut Królewskiej i Laury, a M iędzynarodowem Kon
sorcjum z M iędzynarodowym Bankiem w  A m ster
damie na czele, porozumienie, mocą którego w spo
mniane konsorcjum nabyło pakiet akcyj tychże hut, 
zdeponowane po Boslai (Bosel) w austrjack. kasie o- 
szczędności. W edle tej um owy Weinmann ma o trzy 
mać z nabyt. przez konsorcjum pakietu tak wielką 
część akcyj, by udział grupy W einmanna obecnie, już 
wzgl. największy stał się bezwzględnie największ. 
Co do resz ty  akcyj, pozostających w posiadaniu 
m iędzynarodowego konsorcjum, zawiera się osobną 
umowę konsorcjalną z Weinmannem, wedle której 
Weinmann, jako delegat rady  nadzorczej wstąpi do

Zarządu. Akcje Zjednoczonych Hut Królewskiej 1 
Laury będą w prowadzone na giełdy w  Zurychu 1 
Amsterdamie, chwilowo w mniejszej tylko ilości- 
Kurs tych akcyj zaraz po dokonaniu sprzedaży pO' 
szedł o 20 proc. w  górę.

Prócz powyższej prasa kolportuje w ia d o m o ś ć 1 
o innych jeszcze dokonanych już lub dopiero d o k o 
nać się mających zmianach w dziedzinie w łasnosd 
w hutnictwie Śląskiem.

Tak np. podobno Huta Bismarcka sprzedaje swo; 
je akcje w  Katowickiem T ow arzystw ie  Hut i Kopą*11 
W ęgla hrabiemu Ballestrem, g ł ó w n e m u  akcjonarjU' 
szowi grupy O b e r s c h 1 e s i s c h e E i s e n b a h ^  
b e d a r f s A. G. T ow arzys tw o to, jest ze swej^stro' 
ny właścicielem huty „P o k o j u, B a i 1 d o n a", za 
kładów „F e r r u m “ itd.

W  ten sposób tow arzystw o katowickie p r z e c h o  

dzi z pod w pływ u zachodnio - niemieckiego trus  ̂
stalowego pod bezpośredni w p ływ  trustu staloR 
go na niemieckim Śląsku*

Precyzyjne
Ł o ży sk a
kulkowe

4537

do maszyn  
rolniczych

t r a n s m i s y j n e  
i r o l k o w e

poleca  po cenach konkurencyjnych skład fabryczny

W. GIERCZYŃSKI i S -ka , P ozn ań ,  św . Marcin 13. Tei. is -ss
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4045

I.  I  O- I
Centrala Maszyn i Narzędzi
lę le f . 3 4 5 0 P o z n a ń

ul. s'w. Marcina 43 Telef 3 4 8 0

Reprezentanci na Województwo Poznańskie:
outy  Bismarka w Hajdukach Wielkich (G. ŚI.) — Stal 
szybkotnąca, narzędziowa, konstrukcyjna, maszynowa, 

kute części stalowe i surowiec żelaza. 
••Cebeo‘\  Centralne Biuro Sprzedaży Odlewów Ogrze
walnych; radiatory, rury żebrowe i łączniki do takowych 

°w. Akc. „Stąporków " w Stąporkowie: Surowiec od- 
ewniczy, ru ry  zlewowe i odlewy do celów kolejowych 

i przemysłowych.
S‘ki Akc. Stow arzyszenie Mechaników Polskich z Ame

ryki: obrabiarki do metalu i drzewa 
an Rehne i Synowie, Będzin: łańcuchy techniczne i 

gospodarcze.
Polecają do natychmiastowej dostawy ze składu: 

O b ra b ia j]  do drzewa i metalu. Maszyny blacharskie. 
°życe i dziurkacze do blachy. Narzędzia pneumatycz

ny  Pilniki krajowe i zagraniczne. W szelkie narzędzia.
°zyska kulkowe i samosmarujące oraz wszelkie części 

^ausniisyjne. Pasy  skórzane i z sierści wielbłądziej, 
arcze i wyroby szmerglowe, krajowe i zagraniczne. Ar- 

y uly techniczne. Aparaty do spawania. Stal do różnych 
w. p ury gazowe i kotłowe. Oryginalne szwajcarskie 

aczniki marki +  G F + .  Arm atury i artykuły instalac.
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f * POŁTHAPU

P o lsk ie  Tow. Techniczne 
dla Handlu i P rzem y słu

Sp. z ogr. odp.

Warszawa, Chmielna 27
Tel.: 2 0 9 -2 7  i 9 5 -7 7 .

IV S E T A L F  • Blachy> pręty. rury. dfutyu i b i n b i . .  miedziane, mosiężne, alumi
niowe, tombakowe, cynkowe i inne. Blachy 
białe i czarne angielskie. Ołów, cyna i inne 
surowce. Kupno starych metali.

„NAXOS-UNION” Ł U Ł K
Tarcze, pilniki, papiery, płótno, proszki, 
tarcze filcowe, osełki.

O B R A B I A R K I  DO METALI i D R Z E W A
A para ty  do  s p a w a n ia  M e sse r  & Co 
W ier ta rk i  i sz lif ie rk i e le k try c z n e

Nowoczesne  amerykańsk ie  urządzenia fabryk do 
wyrobu fornierów, sklejek,  skrzyń i innych ar ty-  

4021 kulów z d r z e w a .  3998
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FR. S TR E H L A U
TELEFON 1 8 8

TORUŃ
TELEFON 1 8 8

denniki na ż ą d an ie .
!*a z a Pytanie służę 
Zczegółową  o f e r t ą .

S k r z y n k i  do w ę g l a ,  c z a r n o  lak.  i p o c y n k .  —  W i a d r a  do sy 
p a n i a  w ę g l a ,  c z a r n o  lak.  i p o c y n k .  —  Kubły do popio łu  c z a r n o  
l ak.  —  Szuf e lk i  do  w ę g l a  c z a r n o  lak.  i p o cynk .  —  Haczyki  
do o g n i a  c z a r n o  l ak.  i p o c y n k .  —  Hark i  do o g n i a  c z a r n o  lak.  
p o c y n k .  —  L a m p y  k u c h e n n e  z b i a ł e j  b l achy .  —  Bańki  do 
2S57b n a f t y  z b i a ł e j  b l achy .

do s p a w a n ia  
a c e t y l e n e m

dukcvjnIp Ce' fa ta tk i do spawania i cięcia, wentyle re- 
bronzo ’ .mauometry, proszki do spawania surowca, 

m iedzi, alum injum , pałeczki, karbid i tlen 
poleca ze składu

ST. G R A B IA N O W S K I  i S - k a
o*nań, plac Wolności 14a.

Telefon 4010 i 40 11. 3676

Oryg. am eryk .

i i
Massey Harris

4131 poleca

Związkowa Centrala Maszyn
Tow. Akc.

Ul. Fr. Ratajczaka 16. P o z n a ń  Telefon 22-80 i 22-89
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Z życia gospodarczego bliższych i dalszych państw zagranicznych.
NIEMCY.

Wi p rzem yśle  żelaznym  i  s ta lo w y m  n ap ływ  zam ów ień  
je s t  tak  s iln y , że h u ty  i s ta lo w n ie  n ie  p rz y jm u ją  innych 
obstalunków  jak  ty lko z cz te ro  do p ięcio tygodniow ym  ier- 
m inem  (dostaw y. N a jliczn ie jsze  i  n a jw ięk sze  zam ów ien ia  
pochodzą o d  b u dow n ic tw a  i p rzed s ięb io rs tw  k o n s tru k c y j
nych, o raz  także  od przem ysłu  budow y okrętów . W y 
tw ó rn ie  ż e la za  w y k o rz y s tu ją  p raw ie  w  całości sw o ją  silę. 
p ro d u k cy jn ą . M ają  one zapew nione za jęc ie  aż do późnej 
jes ien i. W ie lk ie  zapo trzeb o w an ie  że la za  n a  ry n k u  w e
w nętrznym , o raz  zn iżkow a ten d en c ja  cen że la za  na  rynkach  
zag ran icznych , spow odow ały  znaczne obniżenie ek sp o rtu  
że laza .

N aogół o b ro ty  dokonane na rynku  w  zakresie  żelaza 
su ro w eg o , p ó łw y ro b u , ż e la za  fasonow ego, m a te r ja łó w  k o 
lejow ych , ż e la za  sz tab o w eg o , ta śm ó w k i i b lach  średn ich  
by ły  zad o w a la jące ; z a to  o b ro ty  z  z ag ran icą  by ły  słabe .

Z ap o trz eb o w an ie  n a  tokow y  m a te r ja ł  kolejow y w zrosło  
w  s to su n k u  do ty g o d n ia  u b ieg łeg o .

Z w iązek  p ro d u cen tó w  b lach  g ru b y ch  donosi o zm n ie j
szen iu  s ię  n a p ły w u  z am ó w ie ń ; jed n ak  fa b ry k i m a ją  zap ew 
n io n ą  p ra c ?  dh k i lk a  m iesięcy  n ap rzó d .

W  p rzem yśle  b lach 1 cienk ich1 i doborow ych od początku  
d ru g ie j po łow y  lipqa trw a ło  nad a l pow ażne ożyw ienie . 
F a b ry k i p rz y jm u ją  now e zam ów ien ia  te rm inow e z ęztero- 
miesięcziną o d s taw ą . M im o to  p rzem y sł w yrobów  b laszanych  
p o zo staw ia  w  dalszym  c iąg u  w ie le  do życzenia.

W alcow nie o trz y m u ją  liczne  (zam ówienia zagran iczne , 
zw łaszcjza z n id e r lan d zk ich  k o lo n ij in d y jsk ich . Z a to  w y 
tw ó rn ie  k u ty c h  ru r  że laznych  m ało  ty lko  o trz y m u ją  za- 
tmówień p a  ek sp o r t, to  te ż  ogó lne  po łożen ie  w  te j b ranży  
ksz ta łtu je  się słabiej, niż w czerw cu  i p ierw szej połow ie 
lipca. W  d zia le  s ta lo w y ch  ręk aw n ic  ruch ' p an u je  bez zm ian y ; 
w  z a k re s ie  ok rę to w y ch  r u r  k o tło w y ch , ru r  d la  lokom otyw , 
W yrobu k o tłó w , d ru c ia rn i n a  zim no itp . ruch  w y tw órczy  i 
handlow y jes t naogół zadow ala jący . Na rynku ru r ir -  
sk ie  ceny w y robów  zag ran icznych  w zn ieca ją  n iep o k o je ; 
n a  w ew nętrznym  ry n k u  d ru tu  i  w yrobów  d ruc ianych  ruch  
s łab n ie . W y tw ó rn ie  ś ru b  s ą  dobrze  z a ję te ;  p rzy jm u jąc  
now e zam ów ienia żądają  przynajm niej trz y  do cz te ro ty 
godniow ego te rm in u  dostaw y.

W y ro b y  m e ta lo w e , że lazne  i  s ta lo w e  a r ty k u ły  d la  u- 
ż y tk u  dom ow ego, n a rz ę d z ia  n a jro zm a itsze , zam k i, k lucze  
itp . zd an e  n a  ry n e k  k ra jo w y , n ie  b u d zą  z b y t żyw ego z a 
in te re so w an ia . N ao g ó ł da je  s ię  odczuw ać n a d p ro d u k c ja , co 
w y w ołu je  o g ran iczen ia  p ro d u k c ji i p racy , ja k  np. w  p rz e 
m yśle  Remscheid.

F a b ry k i m aszyn  p raco w a ły  w  lipeu  o gó łem  ju ż  n a  70°/o 
sw ej s i ły  p ro d u k cy jn e j. W  p o ró w n an iu  z in ten sy w n o śc ią  
p racy  w  m iesiącu  czerw cu  —  oznacza to p o s tę p ; s łab y  
w p raw d z ie , a le  zaw sze  po stęp . J e s t to  sk u tk iem  lic zn ie j
szych  i  w ięk szy ch  zam ów ień  k ra jo w y ch , gdyż zam ów ien ia  
zag ran iczn e  p o z o s ta ją  n a d a l bez zm iany.

P rzem y sł m aszyn  tk a c k ic h  n iepoko i s ię  słabym  n a p ły 
w em  z a m ó w ie ń ; p rzeciw nie  w  w y tw ó rn iach  m aszyn  d la  
p rzem y słu  spożyw czego  i m aszyn budow niczych zam ów ień  
je s t  w iele.

■Fabryki w agonów , mimo pew nego po lepszen ia , d a le 
kie jeszcze są  od zadow alającego  stopnia w y zy sk u  sw ej 
s iły  p ro d u k cy jn e j.

W  s to czn iach  s ta n  za jęc ia  się nieco p o p raw ił. M iej
scam i n a s tą p iły  o g ran iczen ia  p racy , a  w  p rzy sz ło śc i o czek u ją  
dalszych , te rn  w ięce j, że s p ó łk i ok rę to w e i stow arzyszen ia , 
ż e g lu g i ju ż  ro zd a ły  w szy s tk ie  sw oje zam ów ien ia , K u lą  u  
nog i d la  s to czn i je s t  b ra k  kap ita łów ! i n iem ożliw ość  u d z ie 
la n ia  odbiorcom  k red y tó w .

P rzem y sł budow lany  zn a jd u je  s ię  u  szczy tu  sw ego 
tegorocznego  pow odzen ia . L iczb a  bezrobo tnych  zm niejszy ła  
s ię  do 5°/o. N ie  rzadko  z d a rz a ją  s ię  w y padk i poszukiw ania! 
w yb itnych  s i ł  fachow ych , k tó ry c h  zw iązk i robo tn icze  z a J  
spoko ić  n ie  m ogą. S ta ty s ty k a  budow lana  w y k azu je  silny 
w z ro s t dom ów  m ie sz k a ln y c h ; z a to  m niej dom ów  fabrycznych  
i p rzem ysłow ych . J e d n a k  zda je  się , że p rzem ysł budo-* 
kvlauy za jm u je  się  racze j w ykończaniem  budow li z a c z ę jl 
ty c h ; z g ru n tu  now ych budow li w y p ro w ad za  się  p rocen to 
wo m ało.

N a  ry n k u  m a te rja łó w  budow lanych  ru ch  p an u je  bardzo 
żyw y. C em entow nie przyjm ują zam ów ienia tylko z 14- 
dniow ym  te rm inem  dostaw y . W ie lk ie  zap o trzeb o w an ie  je s t*  
ta k ż e  n a  w apno.

Ł ączn ie  z p rzem ysłem  budow lanym  podn ió sł się  znaczniej 
p rzem y sł o b ró b k i d rzew a i p rzem ysł tra ck i.

D obrem  pow odzeniem  cieszą s ię  ta k ż e  w y tw ó rn ie  ło d z i  
i s ta tk ó w  o raz  m ebli.

F R A N C J A .
Z  P a ry ż a  pod  d a tą  C hm. donoszą:
N a  posied zen iu  k o m isji m iędzynarodow ego  syndykatu  

s ta li  su ro w e j w  dn iu  6 s ie rp n ia  w  P a ry ż u  przed łożono  o- j 
p racow any  sto so w n ie  do u ch w ał luksem bursk ich ' m a te rja ł 
s ta ty s ty czn y , m a jący  słu ży ć  za p o d staw ę  u tw o rzen ia  między- 
narodow ych  zw iązków  sp rzed aży . O sta teczn e  postanow ie
n ia  n a  posied zen iu  tom  jeszcze nie zapadną. W e d łu g  w szel
k iego  jed n ak  p raw dopodob ieństw a  praqe przygotow aw cze 
do u tw o rzen ia  m iędzynarodow ych  zw iązk ó w  sp rzed aży  po
su n ą  s ię  ta k  daleko  nap rzó d , że n a  ogólnem  zgrom adzeniu  
m iędzynarodow ego sy n d y k a tu  s ta l i  su ro w ej w  p o c z ą t k u  
w rześn ia  sp raw a będzie m ogła być ostateczn ie  zadecydow ano.

A N G L J A .
Bo,ard pf Trade Journal z d n ia  21 /V II . 27, donosi, że | 

zgodn ie  z postanow ien iem  M erchandise Marks Act, w  ku- . 
piectw ie detalow em  prow adzone być mogą jedynie ze zna
k iem  u jaw n ia jący m  k ra j  pochodzen ia  n a s tęp u jące  a rtyku ły - I 
złoto i sreb ro  listkow e, szyldziki do znakow ania t o w a n W  ! 
te k s ty ln y ch , w yrobów  s ta low ych , p ły ty  i b lachy , s ta li  bu
dow lane j, a r ty k u ły  odlew ne i k u te ,  s ta le  fasonow e, odku-  
w ane k ęsy , obręcze, sekcje , p ły ty  i b lachy.

D A N J A .
W  sta lo w n i Varde, n ależące j do East A siatic ComP’

w ynaleziono  now y ro d z a j o g n io trw a łe j s ta l i .  Scandinavia11 
Shipping G azette pisze, że do tychczasow e dośw iadczeniu j 
p rzepow adzone n a  sz tab ach  ru sz to w y ch  i pa len iskow ych  dał? 
bardzo  dobre w yn ik i. ^

S k ąp e  ty lko  w iadom ości o p rzem yśle  i  h a n d lu  żelu 
znym  dochodzą nas z k ra ju  A lb io n u . J e s t to  sk u tk ie m  czaSu 
w akacy jnego , k tó ry  rozpoczął się  tam  od- połow y u b ieg ł0®0 1 
m iesiąca. JM  i

W  p rzem yśle  żelaznym  i s ta lo w y m  pan u je  w a k a c j i  

ny sp o k ó j. N ao g ó ł w p ły n ę ło  w ie le  zap y ta ń , lecz są  
racze j b ad an ia  te ren u , zap y ta n ia  o rien tacy jn e , a nie rzec Z? 
w is te  nam ów ienia .

Z w iązk i an g ie lsk ich  i  szkock ich  p rzem ysłow ców  bra®?' ; 
ż e la za  i s t a l i  p o s tan o w iły  u trzy m ać  daw n ie jsze  n o t o w a n i  

w szy stk ich  sw oich  ,w yrobów. H . G r o ń s  k p j

Władysław Chudzikowski
Fabryka kas ogniotrw ałych

Lwów, ul. Na B łon ie  22
wy k  >nuje .

Kasy o g n io t rw a łe  - Szafy p a n c e r n e  - K asy  “ | 
w m u r o w a n ia  - Kase ty  p o d rę c z n e  -  Skarb®" 

oszczędnośc iow e.  0



POMPY R O D Z / U U
do zapędu ręcznego, mutie- 
żem i mechanicznego, do 
studzien zwykiych i głębokich
W i e r c e n i e  s t u d z i e n

zwykłych i artezyjskich

J. Kopczyński i Sp.
P o z n a ń ,  ul .  Ł a z a r s k a  30
Nr. tel. 60-42 Rok zał. 1893

F a b r y k a  p o m p  i p r z e d s i ę b i o r s t w o  
w i e r c e n i a  s t u d z i e n  

ODDZIAŁ W BYDGOSZCZY
ul Dworcowa nr 46. 3017

Gont t r a m i u i oBioto liźynieiskie
Po zn ań

Tel. 4010 i 4011

Katowice
o l . S ł o w a c k i e g o  24

(dom w łasny)
Tel. 1321 i 1322

Bydgoszcz
u l .  D w o r c o w a  60

Tel. 912.

Poleca do dostawy ze swoich składów w Poznaniu  
i Bydgoszczy oraz z reprezen tow anych  hu t:

ARM ATURĘ: parową, gazową i wodociągowa, szkła 
wodowskazowe, wzierne 1 ochronne m anom etry ,  
oliwiarki,  smarownice.

USZCZELNIENIA: Klingerit,  tek tu rę  azbestową i tech
niczną, płyty gum ow e i sznur., pakunek  konopny, 
azbestowy, grafitowany.

•* O M P Y : skrzydełkowe, tłokowe, membranowe,
tłoczki, smokt.

W Ę Ż E ; gumowe, czerwone i czarne, parciane, ssące. 
W Y R O B Y  SZM ER G LO W E; tarcze, papier,  płótno, 

proszek.
A P A R A T Y  B O  S P A W A N IA : wytwornice, palniki 

do spawania i cięcia, wentyle redukcyjne ,  tlen, 
karb id ,  pałeczki p roszek  i d ru t  do spawania. 

P IŁ Y :  tarczowe, gatrowe i taśmowe, piłki do metalu. 
SILNIKI: elektryczne na p rą d  stały i trójfazowy, 

silniki spalinowe.
TY GLE G R A FIT O W E , cegłę szamotową, m asę izo

lacyjną, ko rkow ą i inne a r tyku ły  techniczne.
4505b      .......
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BECZKI ZELAZNE
malowane i ocynkowane od 100 — 620 Itr. 

zawsze na składzie

TOW. DLA PRZEMYSŁU ROLNEGO
Galerja Luxenburga 61

0  
G 
O
o  Tel. 247-54, 221-44 W A R S Z A W A  
O 4580 O

O
OOOOO0OG0GiiOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO0OOOOOOO

Prosimy powoływać się na „Rynek 
Metalowy i Maszynowy"

R U R Y  k o t ł ° w e ,  g a z o w e  HJ
H U n i  czarne i ocynkowane }jj

iH=m=ii!=iii=iii=iii=m=iiiEiii=iii= 
m  

m
js: poleca do natychmiastowej do- S
III staw y ze składu w Poznaniu | | |

|  DOM HANDLOWY f |
jjj ANTONI BERNHARD jjj
=  Poznań,  Wielkie Garbary 18, Tel. 12-59  =
III 4226 I I I
l l l  =  l l l  =  l l l  =  IU =  | | |  =  ! | |  =  | | |  =  | | |  =  | | |  =  | | | = |

y{:u l
uszczelnienie |

dla w ysok ich  ciśnień.
|  Jedynie p raw d z iw e  z m a r k ą  ochr.  „Klinger i t“  5

Klinger’a 
reflekcyjne

a r m a t u r y  w o d o m i e r z k w e .
Klinger’a
reflekcyjne specjalne 

szkła twarde.

o

w
§

§ K linger’a w e n ty l  z e  staw i-
0 d tem  t to k o w e m .

1 Rich. Klinger
|  G. m. b . H.
o Gumpoldski rchen pod Wiedn iem.
w © 
0O000O0O00O0©OO000OOqO0O0000©00O0O00O©0O

881

FABRYKA KRAT 
I OKIEN KUTYCH

Edward Siwku
ŚRODA, ul. Ogrodowa 5. 

Telefon 127
dostarcza

o k n a  ż e l .- k u t e  do fa b r y k ,  
m ie s z k a ń  i  c h le w ó w ,  b r a 
m y  ż e l . - s u w a n e ,  k r a ty , r ó 
ż n e  z a w ia s y  d o  w r ó t  i 
w s z y s t k ie  a r ty k . ż e l  d o  b u 
d o w li ,  w e d łu g  w ła s n y c h  i 
n a d e s ła n y c h  p r o s D e k tó w  
s z y b k o  i  t a n io .  ^  3816 

K o s z t o r y s y  d a r m o .
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TARGI WSCHODNIE
OD 4-GO DO 15-GO W R ZE Ś N IA  1927 ROKU

Przed otwarciem VII Targów Wschodnich.
Zaledwie trz y  tygodnie dzielą nas od o tw ar

cia tegorocznych Targów  Wschodnich. Niebawem 
więc L w ó w  o tw orzy  po raz siódmy bram y swoje 
dla przybywających ze wszystkich stron kra ju na 
Targ i Wschodnie — po raz siódmy zaświadczy g ło
śno o swej żywotności, in ic ja tyw ie  i zrozumieniu, 
czem jest handel i przemysł w  rozwoju nowocze
snego państwa — po raz siódmy przypom ni całej 
Polsce, że tu właśnie, na rubieży Rzeczypospolitej, 
jest idealny teren na rozprzestrzenienie naszej pro
dukcji na bliższy i dalszy Wschód z powodu spe
cjalnego położenia geograficznego miasta Lw ow a.

Rozrastający się, pomimo niedość jeszcze po
myślnych warunków, przem ysł polski potrzebuje i 
coraz bardziej potrzebować będzie rynków  zbytu, 
należy zatem albo rozszerzyć wew nętrzny rynek 
kraju, albo znaleźć nowe ryn k i na zewnątrz Polski. 
Z drugiej strony rynk i nasze nasycone są często to
waram i bez wyboru, produkcja nie idzie po lin ji isto 
tnego zapotrzebowania, stwarza się niepotrzebną 
konkurencję w  tym  samym przemyśle, podczas kie
dy inna gałąź przemysłu leży odłogiem.

W prowadzenie silnej w a lu ty  zmieniło z gruntu 
sytuację, normalne czasy powoli wracają i dziś ku
puje się ty lko to, co jest istotnie potrzebne. W p ły 
wanie konsumentów na ilość i rodzaj produkcji jest 
rzeczą ogromnej wagi, a Targ i Wschodnie odgry
wają pod tym  względem znakomitą rolę w  całości 
uporządkowania naszego życia gospodarczego i 
przyczyniają się ogromnie do uzdrowienia całości 
naszych stosunków ekonomicznych.

Potęgę i przyszłość państwa poznaje się w  pier
wszym rzędzie po jego stanie gospodarczym, 
po jego ekspansji przem ysłowej i kupiec
kiej po zdolności produkcji i najkorzystniejszem 
wyzyskaniu przyrodzonych darów kraju, co w  su
mie składa się na s ilny skarb, ogólny dobrobyt i 
potęgę. Targi Wschodnie są właśnie takim w ie lk im  
pokazem naszej twórczości na tern polu, są zobra
zowaniem pracy całego narodu, k tó ry  ma wszelkie

warunki, by  być sławnym  n ietylko ze swego zw y
cięskiego oręża, ale również ze swych w ie lk ich  fa
bryk, potężnych warsztatów, bogatych kopalń, świe
tnego ro ln ictwa, hodowli bydła, wynalazków, sztu
k i i t. d.

N ietylko zagranica, ale m y sami często nie 
w iem y, co i jak się w yrab ia  w  kraju, jak świetnie 
możemy konkurować z zagranicą, o ile nawet to
w a ry  nasze są więcej warte, niż te sprowadzane z 
trudem często z zewnątrz, na co nas stać wogóle i 
jak możemy być bogaci, jak uniezależnić się od za
granicy, która tyle ciągle nam zabiera pieniędzy, 
jak wskutek tego podnieść dobrobyt jednostki, je
śli cała nasza w ytw órczość ujęta będzie w  karby 
mądrej organizacji i racjonalnej, planowej idei. 
Uczą tego właśnie Targ i Wschodnie, otw ierają nam 
oczy, na nich właśnie poznajemy własne s iły, w 
które tak często sami nie w ierzym y, odkryw ają w 
nas wiele możliwości wzbogacenia całego narodu, 
wskazują drogę, po które j iść należy, jak przystało 
mocarstwowemu stanowisku Polski.

Są one zw ierciadłem  naszego ustawicznego po
stępu, porachunkiem sił, mądrym wskaźnikiem, w i- 
domem utwierdzeniem w  w ierze na przyszłość.

A także najlepszą odpowiedzią dla naszych w ro 
gów, rozsiewających ubliżające nam wieści o braku 
w ytw órczości i inercji naszego handlu, o niezdol
ności do samodzielnego dźwignięcia gospodarczego 
życia.

Dlatego prawdziwem  świętem dla Lw ow a  i ca
łej Polski są coroczne Targ i Wschodnie, które udo
w odn iły  już, że nie b y ły  jednorazowym ekspery
mentem, obliczonym na efekt, ale trw a łą  i ciągle 
rozw ijającą się instytucją, mającą przed sobą ol
brzym ią przyszłość.

L w ó w  — in ic ja tor tych Targów  — ze słuszną 
dumą i radością może patrzeć na swe dzieło i mieć 
to zadowolenie, że ziarno odrodzenia gospodarcze
go tak bujnie wzeszło na jego glebie, uświęconej 
hojnie przelaną k rw ią  bohaterów kresowych.

NiedaBekim już termin otwarcia Targów Wschodnich,
wobec czego prace przygotowawcze do wydania

3-ch nadzwyczajnych i obszerniejszych Zeszytów Targowych
prowadzone są przez nas z całą intensywnością. Stwierdzić wypada, że znane z celowości swej 
z lat ubiegłych, Zeszyty Targowe, znajdują w szerokich kołach kupiectwa i przemysłu jak  największe 
uznanie. Objaw ten wskazuje na zrozumienie doniosłej wagi tego rodzaju imprezy, jaką są Targ i Wscho
dnie oraz konieczność przeprowadzenia w połączeniu z tem szerokiej propagandy i reklamy, jako środka 
ku  przełamaniu przesilenia.

W ydanie pierwsze ukaże się na tydzień przed Targami — drugie w dzień otwarcia Targów, 
a trzecie wydanie zaraz bezpośrednio po Targach, jako wydanie poglądowe 

Bliższemi szczegółami służy
ADMINISTRACJA „RYNKU METALOWEGO I MASZYNOWEGO”.
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Tow. Akc.

w POLSCE

R a d o m s k o
Adres telegraf.; ,,Mefal“ .

WYRABIA:

Telefon nr. 22.

drutDRUT żelazny i stalow y ciągniony, 
m iedziowany, drut kolczasty.

GWOŹDZIE w szelkiego rodzaju, sprężyny m e
blow e, nity żelazne i miedziane.

LINY z drutu' stalowego o wysokiej w ytrzy
małości do wszelkiego użytku.

ŚRUBY i w krętk i do m ebli, podkładki, w krętk i 
do drzew a żel. i mosiężne, w krętk i kute, 

śruby jasne do m etali.
ŁOPATY i szpadle wszelkich kszta łtów  i ga

tunków z trzonkam i lub bez.
WIDŁY sta low e. 2984
KONSTRUKCJE ŻELAZNE, jako to: dachy, mosty, 

zbiorniki, pomosty, kolejki, przenośne 
zw rotnice kolejow e, rozjazdy i z w ro t
nice tram w ajo w e , w agoniki, kolejki na
pow ietrzne, dźwigi i krany, szkielety 
w ież kościelnych, taczki żelazne i t. d.
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sMmmwiirniimui

□looigoa
□□□
□Siekiery, toporki, 

młotki, babki,
,, ł o m y ,  ty ranki

wyroby masowej produkcji kuźnictwa poleca 

f ł  l,!^ 8RYKA MflSJtYN I M ŁOTOW NIA

J /^ D A K O W S K I  i M E U M A R K

■

_ » w ła ś c .: E d w ard  N eu m ^ rk

ŁOSŹ - UL. ZAKAT^A 81.
□onoi

»»OLEUM( i

SPÓŁKA Z OGR. ODP.

w e  L w o w i e  

Oddział w Poznaniu, plac Wolności 2
Tel. 21-52. Stale na składzie: Tel. 38-10

Nafta, benzyna, oleje, smary, asfalt, parafina. 
Specjalność: Olej samochodowy marki „Caroll“ 
w blaszankach 2- i 5-litrowych oraz w beczkach.

4181

Nasze

SYRENY
sygnałowe

dla  ru chu i pożaru
dostarczamy

dla prądu tró jfazow ego  
i stałego.

FABRYKA MASZYN GÓRNICZYCH
KATOWiCE-ZAŁĘZE.

3343

ZAMKI I OKUCIA
BUDOWLANE 
I MEBLOWE

wykonuje

P
TORUŃSKA

FABR Y KA Z A M K Ó W  J.Broda
TORUŃ, UL. KOSZAROWA 11-13 . TELEFON 1441 

Adres telegraficzny: „BRODAB!URO“ 42

do w yżarzania i hartowania  
0. R. P.

Elektryczne suszarnie
D. R. P. 3584

Prospekty i oferty na- żądanie 
natychmiast gratis.

Generalna reprezentacja

L. Jakubowicz i S-ka
Sosnowiec, Dęblińska 7
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R O ZPO RZĄDZENIA —  OBW IE SZC ZEN IA  
WŁADZ NACZELNYCH

KOMUNIKATY

Ujednostajnienie wymiarów cegły w Polsce.
D zien n ik  U s ta w  R . P . n r. 65 poz. 577, p rzynosi ro zp o 

rząd zen ie  P rezy d en ta  R zeczypospo lite j, u s tan aw ia jące  w y 
m iary  ceg ły  używ anej do budow y. W ed le  tego  ro z p o rz ą 
dzen ia  w olno w yrab iać  i zużyw ać p rzy  budow ie  jedynie 
ceg łę  n o rm aln ą , p a lo n ą : 27 centym etrów  długości, 13 szero
kości i 6 grubości. 1

W y rób  pegły w innych  rozm iarach , p rzeznaczonej do 
specja lnych  celów  w  k ra ju  lu b  zag ran icą , je s t dopuszcza l
nym  jedyn ie  za osobnem  pozw olen iem  M in. R o b ó t Public,zn.

N ow e ro zp o rząd zen ie  d la  w y ro b u  ceg ły  zacznie o b o 
w iązyw ać od 1 s ty c z n ia  1929 r .  zaś  d la  u żyw an ia  cegły; 
p rzy  w ykonyw an iu  budy n k ó w  od 1 s ty czn ia  1930 r.

W in n i p rz e s tę p s tw a  pow yższego ro zp o rząd zen ia  k a ran i 
b ęd ą  za w y rób  ceg ły  w  n ie  p rzep isow ych  ro zm ia rach  g rz y 
w ną do 1500 zł lu b  a resz tem  do dw óch m iesięcy ; w inn i zaś 
u życ ia  ceg ły  n iep rzep isow ej k a ra n i b ęd ą  g rzy w n ą  do 300 
z ł lub  a re sz tem  do 2 tygodni.

R ozp o rząd zen ie  to  obow iązyw ać będzie  n a  całym  ob
szarze  R z p lte j P o lsk ie j z w y ją tk iem  w ojew ództw a śląsk iego .

Głosy Czytelników.
T reść  no ta tek  pom ieszczonych w  niniejszym  dziale 

nie p rzedstaw ia  opinji R edakcji lub W ydaw nictw a, ma 
natom iast um ożliw ić sw obodne w ypow iedzenie się św ia
ta C zyteln ików  naszych. R e d a k c j a .

W  zw iązku z w yw iadem  p. L. M. Tuw im a, p rzedstaw ic ie 
la fab ryk i porcelany  „G iesche", Sp. Akc. w  Bogucicach, za
m ieszczonym  na lam ach „R ynku M etal, i M aszyn." nr. 24 z ro., 
o trzym ujem y ze sfer za in teresow anych  poniższe uw agi, k tóre 
w m yśl zasad y  „aud ia tu r et alitera paris" poniżej p rzy taczam y :

Porcelana dla ce lów  elektrotechnicznych.
Stan k rajow ej produkcji porcelany  dla celów  e lek tro tech

nicznych w chwili obecnej pozostaw ia dużo do życzenia.
W  kraju  istnieje ty lko  jedna fab ryka w  tym  rodzaju, k tó 

ra n ies te ty  nie może podołać w całej pełni zapotrzebow aniu  
ty n k u  w ew nętrznego , d latego też  nie ty lko by łoby  pożądane 
rozszerzen 'e  istniejącej fabryk i porcelany  elektro technicznej, 
ale zorganizow anie kilku now ych placów ek i to w yspecjalizo
w anych  w sw oim  dziale, t. j. oddzielnie dla izolatorów , od
dzielnie dla części m ontażow ych, a w  każdym  bądź 
razie nie p row adzić działu elektro technicznego  w raz  z ta le rz a 
mi i naczyniam i, bo, jak p rak ty k a  w ykazała , w p ływ a to  uje
mnie na jakość porce lany  elektro technicznej.

P ow iększen ie  ilości fabryk  p rzyczyn iłoby  się bardzo  sku
tecznie do obniżenia niepom iernie w ysokich cen porcelany  i 
podw yższen ia  jakości ty ch  a rtyku łów , jak rów nież ochrony 
odbiorców  od niespodziew anych  i niczem  n ieuzasadnionych 
jednorazow ych  zw yżek  cen (p. T urw im  w  sw oim  w yw iadzie 
mylnie podaje 10— 15%) w średnim o 100% włącznie do 250%.

W prost n iepraw dopodobna w yżej w ym ieniona zw yżka cen 
na porcelanę e lek tro techniczną m a sw oje źródło: 1° pozbycie 
się konkurencji f. Ćm ielów , 2° nadzw yczaj w ysoka ochrona 
celna w  w ysokości 100—200% ad valorem .

-O chrona celna dla podobnego pó łfab rykatu  nap rzyk lad  oia- 
chy m osiężnej w ynosi 10% jej w artośc i, w ięc dlaczego p o rce 
lana e lek tro techniczna chroniona jest 100% w artości, a p rze
cież dla jednego jak i drugiego su row iec sp row adzany  jest z 
zag ran icy  i to p rocen tow o w  w iększej m ierze dla b lachy  m o
siężnej niż porcelany.

W  w yw iadzie  sw oim  p. T uw im  w y raża  życzenie, aby  
s taw k ę  na porcelanę m ontażow ą ze zł 80,— podnieść do zł 
200,—, a w ięc podnieść ad valorem  ze 100 na 200 
procent. Tu zaszło  chyba jak ieś nieporozum ienie, bo

0 wysokości i porządku pobierania opłat  
za dozór kotłów.

R ozp o rząd zen ie  m in is tra  P rzem y słu  i H an d lu  D z.
R . P . N r. 64, poz. 567, u s ta n a w ia , że :

„ O p ła tę  za  dozór k o tłó w  w nosi się w c iąg u  2 m iesi?0'  
od dn. do ręczen ia  w ezw an ia  do k a sy  w  w ezw an iu  w ym ienione!

O p ła ty  n iew n iesione  w  w skazanych  te rm in ach  bę<U 
śc iągane drogą, ad m in is tra cy jn ą  za  p ośredn ic tw em  o rg an o m  
gm innych z doliczeniem  n a  irfceoz S to w arzy szen ia  D o zo ru  
t łó w  k a ry  za  zwłokę, w  w ysokości 2°/o za k ażd y  miesO® 
zw łok i, licząc część m iesiąca ponad  15 dn i jako  cały  m ięsni0. 

N a p ok ryc ie  k o sz tó w  p rzym usow ego śc iągn ięc ia  u rz r  
dy gm inne na rzeęz sw o ją  od p ła tn ik a  p o b ie ra ją  5°/o od su" 
m y za le g łe j, jed n ak  n iem nie j ja k  5 z ł, z  do liczeniem  rzecz!" 
w iście poniesionych  kosz tów .

R ozp o rząd zen ie  pow yższe obow iązu je  od dn ia  ogł°" 
szen ia  to je s t  o d  19 lip ca  1927 r. R ów nocześn ie  uchyl* 
m oc o b o w iązu jącą  .rozporządzenia z d n ia  29 w rześn ia  1% 
r . D z. U . R . P . n r. 101, poz. 588. T j B

można podw yższać  ceny o 100 do 200 procent, jeżeli 111,1 
się monopol w kraju i ochronę celną w  w ysokości nic spo il' 
kanej dla żadnego pó łfabrykatu , ale żądanie jeszcze większ®' 
ochrony, t. j. innemi słow y dążenie do now ego podw yższę1'1,1 
ccii na ten artyku ł, by łoby  uniem ożliw ieniem  dla p rzem ysłu  e!01i’ 
troteclm icznego możności konkurow ania z zagran icą na 
roby gotow e, a przez to sam o zaduszeniem  przez fabryk® 
porcelany  w łasnych  odbiorców .

P rzem y sł elek tro techniczny  arty k u łó w  instalacyjnych, 
frudniająey obecnie w kraju  około 1 000 robotników , musi 
niezależnie się od monopolu fabryki po rcelany ; 1" przez za 
danie obniżenia staw ki celnej na porcelanę elektrotechniczna 
50%, 2" przyczynien ie  się do zorganizow ania now ych fahrl^ 
porcelany, k tó reb y  w y k o n y w ały  ten pó łfab rykat te rm in g  
(obecnie terin 'n  dochodzi naw et do 2-ch lat), p ierw szej jak‘>s 
i po cenach z ad valorem  nic w yższym  od 50%. C iv1̂ ,

Od W yd aw nictw a. {|
D y rek to r W ydaw n ic tw a  p. A rtur G ustow ski powr<lC 

z urlopu letniego.
Z dniem ju trzejszym  w yjeżdża na d łuższą kurację ^ 

rów nik  Redakcji p. Leszek G ustow ski. i(j
Pod  nieobecność p. Leszka G ustow skiego kierownic 

redakcji spoczyw ać będzie w rękach  p. d-ra M. 
skiego. W  zw iązku z tern uw ażam y za obow iązek powi<! 
rnić C zyteln ików  naszych, iż z dn. 1. 7. rb. p. dr. M. \Viniar 
w szed ł w  s ta ły  sk ład  R edakcji w ydaw n ic tw  naszych.

■sK1

Respirator E
Cloe t t a ’s 

okulary  o c h r onne
TRIUMPH

piewszorzędne wyko
nanie z alutninjum, 
z nadającą się do 
zdjęcia pneumatyką.

»
0

i  
f  
0

Najlepsza ochrona przeciw j
p y ł o w i ,  g a z o m  i k w a s o m .  j

i 
0

0

0

0

0
1

ŻĄDAĆ PR O SPE K TÓ W .

M. WflCHTEL, W a r s z a w o ,  P r z e j a z d  1
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Szatkownice do kapusty„Polonia”

c

4 0 4 4

AfLJC

poleca pp. kupcom bardzo korzystnie

St. Jakubowski, Poznań, Chwaliszewo 6 4 , Fabryka maszyn i
4 5 5 3 _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 4 4 6 6  |

A. STANEK
Specjalna fó bryka pie- 

cy i wanien kąp ie lo 

wych wszelk. rodzaju.

P oznań
ul. Małe Garbary 7 a.
Telef 33-50, Zsł. w r. 1902 

Przy zapotrzebowaniu proszę zażądać oferty.

Szanowne  
Kupiectwo!
Niniejszem 

podaję do łas
kawej w iado
mości, że po
większyłem spe
cjalny dział o- 
dzieży roboczo- 
zawodowej i po
lecam po cenach 
k o n k u r e n c y j  - 
nych

w łasnej fabrykacji ubrania zawodowe; Odzież dla wszystkich 
zawodów; Spodnie do pracy ceigowe, m anszestrow e, kam - 
garnowe; Kam izelki, m arynarki, bluzy etc. Płaszcze i kitle  
dla lekarzy , chemików i od kurzu; Fartuchy dla różnych za- 

4 5 6 8  wodów; Bluzy i ja k i dla cukierników.

U b ra n ia  k o tło w e , s zo fe rs k ie  1 ś lu sarsk ie  
o r a i  w s ze lk ą  o d z ież  do pracy

Polecając się przy jakiem kolw iek zapotrzebowaniu 
łaskawej pamięci, kreślę

14Q9

z poważaniem

Stefan Jezierny —  Poznań, Szewska I.

U specjalisty
należy kupować przybory do

samorodnego spawani
palniki, węże, reduktory, druty, 
proszki tlen, wodór, acetylen, karbid. 43

Jerzy Dziembowski
Tel- 15-14. Bydgoszcz, pl. Wolnos

Petersen & Helbig
Hurtownia kołowców, 

Przyborów, pneumatyków, 
maszyn do szycia i części 

oraz elektrycznych lampek 
kieszonkowych.

Telef. nr. Q d a ń s k ,  D O ł T l i n i k S W a l l  9  ASad?el|el72304/05

Sprzedaż tylko detalistom.
4 5 5 6

4112 t

Szufelki do węgli 
„ do śmieci 

Haki do łóżek 
Narożniki do okien

Wielkopolska 
Fabryka Wyrobów Metalowych
W. Ressel i A. Olejniczak

Poznań, Łazarska 2.

Siatki do wialń, Filtry do
pomp,

par
kowe

MECHANICZNA FABRYKA 
SIATEK DRUCIANYCH

BYDGOSZCZ
Rynek Zbożowy 9

Telefon 1270
Adr. telegr.: Eksim port

4510

Ogłoszenia w „Rynku Metalowym i Maszynowym" so skuteczne!



Z życia placówek przemysłowo-handlowych
N O W A  P L A C Ó W K A  P R Z E M Y S ŁO W A .

D o n iedawna jeszcze p i ły  i  narzędzia, pochodzenia za
granicznego, zw łaszcza f irm y  Rcmscheid, p o k ry w a ły  całe 
zapotrzebowanie na ry n k u  po lsk im . Jednak od samego 
pow stan ia  P o lsk i n ieza leżnej, p rzem ysł nasz zaczął in te re 
sować się w yrobem  p ił w  kra ju . Dziś jest on już tak daleko, 
że skutecznie w yp ie ra  w y ro b y  zagraniczne, u w a ln ia ją c  w  
ten sposób rynek k ra jo w y  od w p ły w ó w  obcych.

P d y  w  kra ju  w yrabiane, nie ustępują ani pod w zg lę 
dem dobroci, ani pod w zględem  trw a ło ś c i w yrobom  s ła w 
nych f ir m  zagran icznych. N a jw ię ce j pocieszającą rzeczą 
je s t to , że fa b ry k i te p o s łu g u ją  się w y łączn ie  surowcami, 
i p ó łfa b ry k a ta m i k ra jo w e m i.

Do na jpow ażn ie jszych f irm  k ra jo w y c h , w yra b ia ją cych  
p i ły  i  inne narzędzia  należą „Polsko-Śląska Fabryka P ił 
i Narzędzi", Sp. z og r. odp. Wapieuica p rzy  Bielsku oraz 
„Globus", fa b ry k a  p i ł  i  narzędzi, Sp. z ogr. odp. w  Kato
wicach.

F a b ry k a  „G lo b u s "  je s t wyposażona ta k  dobrem i m a
szynam i i  techniczn ie rak  dobrze urządzoną, że sama je 
dna zdo lna je s t zadość uczyn ić w sze lk im  potrzebom  i 
w ym ogom  k ra jo w y c h  konsum entów . Zaczęła ona ju ż  naw et 
eksportow ać sw oje w y ro b y  do państw  ba łkańsk ich  .i do 
H iszp a n ji.

Postępy po lsk ich  fa b ry k  i  wytwó:r|ni, p i ł  i  narzędzi, do
wodzą, że nasz p rzem ysł p racu je  gorączkow o i  zdobywa 
rynek  k ra jo w y , a naw e t i  ry n k i zagraniczne.

B R A C IA  P ILC H E R T , T O W . Z O. P.
Przed Polską leży w ciąż ogrom ny problem  do rozw ią

zania. Jest nim  wznow ienie ruchu budowlanego. I to wzno
wienie za wszelką w prost cenę. Jeśli nie rozw iążem y te
go problemu, grozi nam poważne pow ik łan ie  n ie ty lko  społe- 
czne, ale zarazem i gospodarcze.

Żebyśm y zadaniu temu sprosta li, m usim y wprzód przy
gotować w  tym  celu w  k ra ju  dostateczny zapas m ateriałów 
budow lanych. Jest to zadaniem przedsiębiorstw , k tó re  ty d 1 
m ateria łów  dostarczają... Muszą to być jednak przedsiębior
stwa, stojące najzupełniej na w ysokości swego zadania.

Do takich należy bezwzględnie firm a:
„Bracia Pilchert" Tow. z o. p.

S kłady swoje i .kan to ry posiada ona aż w  dwu m iejsco
wościach pom orskich, a m ianow ic ie : 

w  T orun iu  (ul. Podzamcze 7) 
i w  Chełm ży (Kole jowa 19).
Cieszące się zawsze pełnem zaufaniem swej k lien te li p r z e d 

sięb io rstw o to posiada stale w  sw ych składacli w ie lk i za" 
pas w szelkich materjałów n ie ty lko  opałowych, ale i budowla
nych, w  szczególności zaś cementu, wapna, gipsu i t. d.

Pozatem firm a ta w yra b ia  na w ie lką  skalę papę dachowa- 
karbollneum, smołę destylowaną itd.

M ate.rja ły, dostarczone przez „B ra c i P ilc h e rt"  odznacza
ją się w yb o ro w ym  gatunkiem i przystępnością ceny... . i 

Na szczególną uwagę zasługuje punktualność dostaw 
przez nią uskutecznianych, co w  naszych stosunkach ,llC 
zawsze należy do reguły... R-

skrzynia i n r m t
z dziedziny porad fachowych 

i źródeł zakupów
7

Uprasza się o podanie źródła zakupu:
Nr. 2979. urządzeń do fabryczki świec.
Nr. 2991. tłoczarek ręcznych i mimośrodowych 

oraz małych heblarek do obrabiania żelaza.
Nr. 2998. windek (dźwiżek) do podnoszenia i 

spuszczania latarń.
Nr. 3017. drucianych stojaków do lamp elektry

cznych.
Nr. 3018. żarówek elektrycznych.
Nr. 3020. form na guziki i gwoździe tapicerskie 

(Knopfformen).
Nr. 3022. drutów na materace.
Nr. 3024. lichtarzyków choinkowych, świeczek 

iskrowych, lamety, girland i t. p.
Nr. 3025. młotów kafarowych lub młotów sprę

żynowych. Waga babki przy młocie sprężynowym 
25 kg.

Nr. 3027. agrawek drucianych.

Uprasza się o podanie adresu:
Nr. 2985. firm;, które oddałyby w komisową 

sprzedaż następujące artykuły: łapki na myszy, no
że do siekarek, pogrzebacze kuchenne, siekiery, 
druty mosiężne i stalowe, okucia meblowe, artykuły 
mosiężne, bronzowane, antaby, fasaki, oraz wszelkie 
części do maszynek t. zw. „Prymusów44.

Nr. 3008. fabryk maszyn do skubania włosia 
(Zupfmaschine).

Nr. 3012. hut żelaznych, które zakupują stare 
żelazo kute i lane jako też i metal.

Nr. 3013. firm które zakupują tłuczki szklane. , 
Nr. 3014. firm, które zakupują stare opony 1 

kiszki samochodowe.
Nr. 3019. firm wykonujących nowego system^ 

maszynki do zamrażania płynów w 5-ciu minutach- 
Nr. 3021. firm, które zakupią większą ilość se

rowej terpentyny piecowej, smoły drzewnej ora2 
octu drzewnego.

Nr. 3023. fabryk w Czechosłowacji wyrabiają* 
cych maszynki do mięsa oraz młynki do kawy.

  ..........
i:  Pierwsza krajowa fabryka naczyń i maszyn mleczarskich

Konstantego Millera
Sp z ogr. odp.

w  W A R S Z A W IE
ul. Belwederska nt. 5, dam w łasny, te lefon nr. 45-03 .

Fabryka wyrabia wszystkie 
naczynia, potrzebne do mle
czarstwa, jako to konwie, mier
niki, skopce, oziębiacze, paste
ryzatory, podgrzewacze itp- 
wszystko tylko w  gatunkach 

pierwszorzędnych.

KONWIE
do przew ożenia mleka
z pokrywą na zaw iasach, zamknięcie
hermetyczne, bez szwów i nitów- 
fason prosty, cylindryczny, poczwór

nie cynowane z grubej blachy. 
Egzystuje od 45 lat. 40<3

   .......



SEE

s

ul do hiajaola s t i n
na ściółkę

tani -  praktyczny — t rw a ły
Jedyn i p roducenci 3641

Centralo P l o p  Parcwycii li  Falrvia Baizyi
POZNAŃ, P io tra  W aw rzy n iak a  2 8 /3 0  —  T elefon  6 9 -5 0  —  61-17

H,
Ib ?

u n i o n wir
N
i
o
N

3593

de sieka
35 - 450 litró w  niezrów
nana w konstrukcji i wy
dajności, jnż oclone do
starcza loko P o z n a ń  

i G d a ń s k

Erwin Uthke
Filja Poznań, ul. Towa
rowa 21 a Telefon 1837 

C entrala:

Odańsk
Boeftchsrgasse 23-77  Te!. 778

W ytwórnia Pędni, Mn  i Odlewnia Żeliwa

KRAWCZYK i S-ka
w Zawierciu

S pec ja ln o ść :  PĘDNIE, odlewy maszynowe
i budowlane żeliwne i bronzowe, koła 
zębate stożkowe i czołowe. 

s t a l e  ha  s k ła d z ie  s p r z ę g ła  c ie r n e  h i l l a  
C ałkow ite  u rz ądze n ia  e l e w a to r ó w  i t r a n s 

p o r te r ó w  zbożow ych i w ęg low ych.
OKNA ŻELAZNE KUTE.

WŁASNE BIURO w Warszawie, 
ul. Krucza 16, tel. 105-17.

. Przedstawicialstwa:
na W ielkopolską: Biuro Inżynierskie St. G ra- 

b ianow ski i S-ka w Poznaniu , P lac  W ol
ności 14 a, tel. 40-10 i 40-11, tam że sta le  na 
sk ładzie konsygnacyjnym : w alki transm i
syjne, łożyska, w ieszaki S ellersa ,.ko la  p a 
sow e i t p.

na P om orze: Biuro Inżynierskie St. G rab ia - 
now ski i S-ka w  B ydgoszczy, ul. D w or
cow a 66, tel, 912.

na M ałopolską Z achodnią: Inż. J L om bardo 
w  K rakow ie, ul. S zew ska 24.

na Z agłębie D ąbrow skie i Górny Ś ląsk : Inż. 
St. O koński, Sosnow iec, ul. K aliska l c ,  te 
lefon 694.

3677

Biuro Techniczno-Handlowe
Sew. M ie lżyńsk iego  1

w ys. n tr. lew o

551 Wały

J. LASKOWSKI, POZNAŃ
Specj. techniczne wyroby guatowe:

klapy  - uszczelki - bufory - korki - p ły ty  - kule wentylowe -

T e le f o n  n r . 52 -61

, . - - . . - -   * „ „ ------ ------ węzę ssące,
t ł o c z ą c e  i  parciane surowe i wewn gumowane Gum owe pasy  t ransm isy jne  i t r a n s p o r to w e .  
Obłożenie gum ą w a lc y  wszelkich rodza jów  dostarcza dla browarów, cukrowni, gorzelni, 
papierni, przędzalni, tkalni, kopalni, fabryk chemicznych i t. p. G u m o w e  ar tyku ły  in s t a 
lacyjne. Lejki dzwonkowe, m ank ie ty  ,,Unitas ‘, bufory do drzwi. K rążki do łączników, 
Czopki destylacyjne (do gorzelni), Korki do wanien kąpielowych. Worki do gazu  

dla m o to ró w  gaz o w y ch  i t .  d .  G um ow e a r tyku ły  ch irurgiczne.
Towar gwarantowany. C e n y  5 o f e r t y  n a  f t a d a n i e .  D o s ta w a  s p i e s z n a  i t e

6631

Ł 5 7

oppzmŁ m,
P Ó i n n ń - Q 6 r c * y n .

Fabryka siatek drucianych

BR2CH0
CTctMi



| Poważne źródła dostawcze |
S P R Ę Ż Y N Y  da samizamyHaczy i drzwi..
taśmowe i spiralo ve oraz wszelkie inne dla drobnego przemysłu 

podług wzoru lub rysunku, własnej fabrykacji poleca
IM. Narożny i S -w ie ,  P oznań  1, ul. O grodow a 15/16

Telefon 2658. 3337c

P r z e k ro je  ( s z n y ty ) , m a 
try c e  ( s z ta n c e ) ,  fo rm y  

m e ta lu , c e lu lo id u , p a p ie ru ,

e j - , - .  m | n r . s ^ r b i n  n aczy n ia  k u c h e n n e , w yroby  b lasz an e  cy~ 
U c I l Z f  l l l c l  I H l c l Z u r ł K I C y  n ow ., k o tły , zb io rn ik i do w ody, m lek a  itp .
^  J . W iSniew ski. Zakł. B la c h a rsk i:  w W arszaw ie , Newy Ś w iat 6 2 . T el. 268-13  f
^  _  do drzewa toczone, m osiężne i poniklowane

W B  fl , n ( u  Wszelkie części fasonowe mos.
w i  „ n C L l U i  P o z n a ń , R ynek ła z a rs k i  8. T e l .6 5 4 3 . (2967

Narzędzia precyzyjne
I t ło c z n ie  do  fa b ry k a c ji a r ty k u łó w  m a so w y c h  z  m e 
sk ó ry , ja k o  te ż  do  a r ty k u łó w  c h e m ic z n y c h , m y d ła , p a s ty  e tc . w y k o n u je  n a  
z a m ó w ie n ie . D o s t a r c z a m  i w y k o n u j ę  a r ty k u ły  m a so w e  p o d łu g  w z o ru  
s z ta n c o w a n e , t ło c z o n e  i d ę te .  Wykonuję w szelkie prace tokarskie p o  c e n a c h  
u m ia rk o w a n y c h . Z a  fa c h o w e  i w z o ro w e  w y k o n a n ie  g w a ra n tu je  d łu g o le tn ia  
p ra k ty k a  z a g ra n ic z n a . JAN ŁAZAROWICZ 1 S-ka, POZNAŃ, ul. Mostowa 15. 2687

Szkło ok ien n e , k it szklarski, d y j a n l j  do rżnięcia szkła
• poleca hurtownie M . VI A R M , G n i e z n o  4497

U l i r ł  r n i i m r ń l A f  X oraz w sze lk ich  c z ę ś c i  rezerwo-  
n U s  Ł. I U W C i  U W j 3 WyCh Wirówki, Butelki t erm o so w e  
HURTOWNIA PNEUMATYKÓW T. z o. p. OSTRÓW (Wlkp.)

Tokarnie precyzyjne §
s z y b k o tn ą c e  1 8 0 /1 0 0 0 , 1 5 0 0 , 2 0 0 0  m  m  

Tow . flkc.„WIEPOFANA" P oznań -D ąbrow sk iego  8 1 - t e l .  61-56

Fabryka w yrobów  aluminiowych w  Drawskim-Młynie (W lkp.) d osta rcza
łyżki i łyżeczki aluminiowe
O 0 O O O O O O O O O O O O O O O 0 O O 0 O O O O 0 O O O O O O O O O O O O O Oo oo

o
Kolana karbowane, rury do kuchenv" V V ”  V ■v"V> s 7

o raz  klam erki do pantofli  4402
§  poleca jako sw ą specjalność po cenach konkurencyjnych

o  M .  Leszczyński, Włocławek, Kościuszki 24.
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

W ędzidła 
i zg rzeb ła  
do koni i

dost. F ab r, W yr. Żel. S u lk iew itz  i R o bak ow sk i B ydgosztz. Cennik na żądanie

P l o m b y  o ł o w i a n e  r „ " S d t , i
S t e c  & Lisowski, Fabryka plomb, Toruń, Kochanowskiego la

Artykuły oświetleniowe naftowe i gazowe
4578 hurtiWnie. — ST. CICHOCKI, Poznań, Woźna 20. Tel. 53-38.

t / l  | |  | { A | \ |  rozczyngum ow yip łó - w»r.w. w»»jiepu»m g.tunku y  
W U L t V H I l  tno gum. <G™milSsl.1.g) p0znań, „lica^y Grudnia 15 °

ARMATURE s p e c j a l n ą  d la  cuk ro w n i  
g o rz e ln i ,  ra f iner j i  nafty* 
p a p ie rn i ,  cem en to w n i*  

f a b ry k  c h e m i c z n y c h  i in n y c h  z a k ł a d ó w  p r z e m y s ł o w y c h .

Wyroby z k w a so o d p o rn e g o  bronzu fo s fo row ego  Dra KUnzIa
p o l e c a j ą

J A N C Z E W S K I  1 F R E Y M A R K  
; -  W a r sz a w a , M o k o to w s k a  4 0 .

W W m ą ą i w W W W V W W W V W W V M W A ( V V W W W V V W W W t e
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I to

u i łw ia n

s l
Oliwiarki do w szystkich  celów 4533

W. Giertzjffislt
i S-ka

POZNAŃ, Iw . M arcin 13
T e l. 1885. m

Zamki, zapory i zatrzaski patent, do d r z w i
FERROPOL Sp. z 0 . 0 . P o z n a ń ,  i w .  Marcin 46. 3974

Uszczelki
sk órzan e

do armatury wodnej 
wykonuje

H  Krawczyk, P oznań ,  Ł azarsk a  1.
4278 |

PRACOWNIO DIAMENTÓW DO RŻNIĘCIA SZKŁA I 0 0  TARCZ SZMERGLOWYCH 1

H. SZEFTEL
W arszaw a,G ran iczna  16

E g z . o d  1882 r .

raw sk a  Odlewnia że la z a  I Fabryka Maszyn
Drawsfei-M Ijrn (W fe lż io p o lsk n )

poleca

odlewy żeliwne 0 KS'*1
Dostawa terminowa. Piec codziennie czynny.

Zamki meblowe 4311
Zawiasy taśmowe (Klavierbander) 
Szyny do schodów (Treppenleisten)

Fabryka „ F e m a “ T. A., Bydgoszcz.

fa b r .  w yr .  d rz e w n .
B y d g o s z c z ,
ul. Z duny  18 19 te l.3 5 3

Specjalność:  fabrykacja  m a s o w a  w sze lk .  a r tyku ł ,  dom ow ych .  £

Aparaty  do robienia 
sp rężyn  spiralnych

i,HELIOS"
od 0,2 do 12 mm 

grubości drutu

Uf. Gierczyński i Ska. P oznań . 4539

PASY TRANSMISYJNE
skórzane oraz z sierści wielbłądziej, 
specjalne do napędu młockarń i 
wszelkie inne artykuły techniczne 
poleca ze składu 4490
S t. D a c l io w s k i  - Biuro in ży n ie rsk ie  

: I Tel. 32-26 Poznań, Al.Marcinkowskiego 1-

I



♦♦♦ DZIAŁ BUDOWLANY i CERAMICZNY ♦♦♦

Nowelizacja ustawy
P ro je k t rozporządzenia P rezydenta o rozbudowie m iast, 

k tó ry  w edług doniesienia urzędowego tygodnika M inister
stw a P rzem ysłu i H andlu  niebawem zostanie ogłoszony, 
'"'prowadza szereg  zmian i uzupełnień do dotychczas obo
w iązującej ustaw y z dnia 29 kw ietn ia  1925 o rozbudowie 
m iast.

Zmiany te  i uzupełnienia, podyktow ane przy zastoso
waniu na praktyce dotychczas obowiązującej ustaw y, uczy- 
mą przyszłe rozporządzenie bardziej dostosowanem do życia.

A nalizu jąc w kró tkości głów niejsze zmiany, o k tórych 
mowa, zaznaczyć należy przedew szystkiem , że p ro jek t ro z 
porządzenia w prow adza nadzór państw owy nad prow adzo
ną przez m ag istraty , względnie kom itety  rozbudowy akcją 
rozbudowy m iast, k tó ry  spraw uje w łaściw a w ładza nadzor
cza.

P ro je k t rozporządzenia rozróżnia dwa fundusze, p rze
znaczone dla poparcia akcji budow lanej:

1) państw owy fundusz budowlany i 2) państwowy 
fundusz rozbudow y m iast.

N a państw ow y fundusz budowlany sk łada ją  się:

1) dotacje z Państwowego Funduszu Gospodarczego, 
°raz inne specjalne dotacje S karbu  P aństw a;

2) kw oty, uzyskane ze sprzedaży listów  zastawnych)
1 obligacyj, na k tó re  skonw ertow ane zostają  k ró tk o te r
minowe pożyczki budow lane;

3) część wpływów z państw owego funduszu rozbudowy 
m iast.

Z państwowego funduszu budowlanego udziela się po
życzek budowlanych krótkoterm inow ych, oraz na ich kon
wersję pożyczek długoterminowych amortyzacyjnych. P ro
jek t rozporządzenia fundusz ten przeznaąza p 80% na cele 
budo wian o-mieszkanio we poszczególnych miast, przyczem po
dział kredytów  budowlanych uskutecznia się między m ia
stam i proporcjonalnie do osiągniętych w  tych m iastach wpły- 
Wow z państw owego podatku od lokali i. piacpw niezabu
dowanych, pozostałe zaś 20% rozdziela M inister S karbu w 
Porozumieniu z M inistrem  Spraw  W ew nętrznych i R obót 
Publicznych, uw zględniając przedew szystkiem  t  ; gminy mi j- 
skie, k tó re  doznały zniszczenia wojennego lub w ykazały 
znaczny w zrost ludności przy niedostatecznej ilości m ie
szkań, a następnie miejscowości podm iejskie przy w ię
kszych m iastach. U staw a z dnia 29/V. 1925 r. specjalnie 
bej k a teg o rji m iast nie uw zględniała.

P iojekt rozporządzenia określa kolejność w jak ej 
kom itety rozbudowy m ają uw zględniać napływ ające po- | 
dania o pożyczki budowlane. K olejność ta  ustanaw ia się j  

'v sposób następujący: 1) gminy m iejskie, 2) spó łdz ie ln ia  !

o rozbudowie miast.
mieszkaniowe i insty tucje społeczno-hum anitarne, 3) sp ó ł
dzielnie m ieszkaniowo-budowlane i  wreszcie -1) osoby i f ir 
my pryw atne. P ierw szeństw o w te j kolejności mieć będą 
budujący m ałe m ieszkania.

Wysokość pożyczek na budowę domów określa się: 
dla pierw szej i d rugiej ka teg o rji do 90%, dla trzeciej 
do 80% i wreszcie dla czw artej do 75% kosztów  budowy 
bez w artości placu.

Jest, to znaczne udogodnienie dla pierwszych trzech 
kategory j budujących, najw ażniejsze jednak znaczenie ma 
tu  okoliczność, że rozporządzenie zaleca w pierwszej m ie
rze uwzględniać przy  okazyw aniu pomocy kredytow ej m ie
szkania m ałe —• 1, 2 i 3-izbowe.

Popierając przedew szystkiem  budowę domów ognio
trw ałych, p ro je k t rozporządzenia przewiduje również po
moc kredytow ą przy budowie domów drewnianych, krytych 
m aterja łem  ogniotrw ałym . N a te g o . rodzaju  budowy m ogą 
być u  dzielane pożyczki na okres czasu do la t pięciu, nie 
przewyższające 30% kosztów  budowy.

Przechodząc następnie do przeznaczenia państwowego 
funduszu rozbudow y m iast, k tó ry  pow staje z wpływów z 
państw owego podatku od lokali i placów niezabudow a
nych, zaznaczyć należy, że ustaw a z dn. 29/IV. 1925 r. 
określa przeznaczenie tego funduszu: 1) na pokrycie ró ż
nicy między w ysokością k redy tu  budowlanego, a sumą, 
uzyskaną ze sprzedaży lis tów  zastaw nych i obligacyj, 2) 
na pokrycie części oprocentow ania tychże listów  zastawnych 
i obligacyj, w reszcie 3) na pokrycie części kosztów  opro
centowania. kredytów  budowlanych.

P ro je k t rozporządzenia natom iast uzupełnia p rzezna
czenie państwowego funduszu rozbudowy miast, wkładając 
dodatkowy obowiązek pokrycia kosztów  oszacowania i lu 
strac ji.

P ro je k t rozporządzenia w spom ina dalej, że poza pań
stwowym funduszem  budowlanym  i państw owym  funduszem  
rozbudowy m iast m ogą być użyte na cele budowlane, z 
zastosowaniem  przepisów  niniejszego rozporządzenia, na w a
runkach, zatw ierdzonych przez M inistra Skarbu, wszelkie 
fundusze, pozyskane na cele budowlane przez insty tucje lub 
osoby pryw atne, a  w  szczególności pożyczki, zaciągnięte 
bezpośrednio przez gm inę m iejską, tudzież przez inne osoby 
za zgodą m a g is tra tu  lub kom itetu  tfozbudowy. Pożyczki 
te będą korzystały ze świadczeń państwowego funduszu roz
budowy miast.

Pozatem  p ro jek t rozporządzenia wyczerpująco określa , 
z .jakich u lg  podatkowych k o rzy sta ją  nowowznoszone domy 
m ieszkalne, oraz jakie papiery  i czynności, związane z 
budow ą domów, zwolnione zosta ją  z opłat stem plowych.

Ją ft ł O ffl fJ ■ f t  f t  LAKIERY dla przemysłu. — FARBY do wagonów i farby olej-
ne. — FARBY odporne na rdzę. — LAKIERY wierzchnie i do 
szlifowania. — SZPACHTLÓWKI, LAKIERY ASFALTOWE.

Uprasza się zażądać oferty. 3175

„ S T A N D I N G "  F A B R Y K A  L A K I E R O W I  F A R B  s. z  o. o.
6 D a \ s k  .  WRZESZCZ, F rled en sscb lass T clefoa  nr. 4 1 6 0 8  — Adres (e legrJ  Standing
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Ożywienie na rynku dyk t
Tegoroczny sezon, na rynlcu dykt odznacza się dużem 

ożywieniem, zwłaszcza, jeśli chodzi o zapotrzebowanie na 
towar lepszych gatunków. Poszczególne fabryki pracują for
sownie, zatrudniając robotników ponad zwykłą normo. Mimo 
to ledwo mogą nadążyć, chcąc wywiązać się, z przyjętych1 
na termin zamówień. Liczni hurtownicy ciągle przyjeżdżają 
po nowe zapasy towaru, który ulega szybkiej rozsprzedaży.

Obecnie producenci mają całą fabrykację, wyprzedaną 
na parę miesięcy naprzód. Zapotrzebowanie rynku we
wnętrznego i eksport wzrosły w r. b. o 100°/o.

Tegoroczny strajk budowlany w ¥/arszawie spowo
dował pewne osłabienie w zbycie, który wzrósłby jeszcze 
znaczniej. Wogółe pojemność naszego rynku wewnętrznego 
na dykty ulega ciągłemu z roku na rok w|zrostowi, po
nieważ w .naszem budownictwie, podobnie, jak w Anglji, 
stosuje sic do robót wewnętrznych w miejsce desek dykty.

Dużymi odbiorcami tsą: Pomorze, Poznańskie i Górny 
Śląsk, gdyż większa kultura, panująca w tych stronach, 
powodud znaczniejsze wymagania ze strony odbiorców w 
stosunt i do Kresów Wschodnich, gdzie istnieje stosun
kowo najmniejsze zainteresowanie dyktami.

Obecnie największym popytem cieszą się dykty wię
kszych formatów. Dykty te poszły w ostatniem. półroczu 
o 50% w górę mając tendencję nadal zwyżkową. Dykty 
mniejszych rozmiarów podrożały w tym samym okresie czasu

o ca 25%; z powbdu zwyżki cen surowca drzewnego. Między 
poszczególnymi producentami niema wzajemnego porozumie
nia co do cen, które mało się różnią w handlu. Poszczególne, 
wytwórnie konkurują przeważnie jakością towaru. Obecno 
zapotrzebowanie rynku pokrywane jest całkowicie przez 
produkcję rodzimą, ponieważ stawka taryfy celnej nie do- 
dopuszcza do importu towaru zagranicznego.

Co się tyczy eksportu, to fabryki krajowe pracują w 
85% na wywóz, w pierwszym rzędzie do'Anglji, następnie 
do Francji, Włoch i Niemiec za pośrednictwem Gdańska. 
Małe ilości dykt wywozimy również db Ameryki. Eksport 
też jak i zbyt na rynku wewnętrznym, ulega ciągłemu po
większaniu.

Odbiorcy zagraniczni płacą za towar wyłącznie go
tówką. Hurtownicy krajowi regulują należność średnio 
25 — 75% gotówką i resztę wekslami z terminem, docho
dzącym od 2 do 3 miesięcy. Wywiązywanie się odbiorców 
hurtowych z zobowiązań wekslowych1 jest obecnie niezłe.

Ceny dykt zależą głównie od konjunktur na rynkaqh 
ogólno-światowych.. Obecnie dykty klejone kalkulują się 
circa 15—25 Ł za m3 loco odbiorca.

Brak kapitałów obrotowyoh daje się odczuwać w dość 
dużej mierze poszczególnym producentom i nie pozwala 
na odpowiednie rozbudowanie istniejących fabryk. -aw.-

Przemysł ceramiczny posiada u n a s  p o w a ż n e  szanse rozwoju.
Przemysł ceramiczny, jako dział ściśle związany z 

ogólną koniunkturą gospodarczą kraju — przeżywa w ciągu 
ostatnich lat mniej lub więcej ciężkie okresy. Dopiero w ro
ku 1925 daje się zauważyć pewne ożywienie, które wywołane 
zostało zwiększeniem zapotrzebowania na rynku wewnętrz
nym przez wzmożenie ruchu budowlanego. W tym samym 
roku rozpoczęto budowę kilku większych zakładów w celu 
-całkowitego zmechanizowania produkcji.

Większość cegielni polskich rekrutuje się z pośród ce
gielni małego t. zw. gospodarczego typu, których produkcja 
obliczona jest przedewszystkiem na zapotrzebowanie naj
bliższej okolicy.

Przed wojną jedna cegielnia t. zw. „gospodarcza1', przy
padała:

w Niemczech na 4*200 mieszkańców, 
w Małopolscc na 6.000 mieszkańców, 
w b. Kongresówce na 32.000 mieszkańców.
Pozatein posiadamy jeszcze przeszło 400 cegielni wię

kszych o typie handlowym. Wypał cegły odbywa się w nich 
w piecach systemu Hoffmana,, których liczba wynosi 500.

Zdolność produkcyjna tych cegielni wynosi około 3 miljar- 
dów sztuk cegły, faktyczna jednak wydajność w ohwiU 
obecnej nie przekracza 1,5 miljarda.

Pod względem stanu technicznego cegielnie polskie 
są niejednolite. Podczas gdy w b. dzielnicy pruskiej prze
waża typ cegielni całkowicie zmechanizowanych, o tyle w 
Kongresówce najczęściej spotkać można cegielnie drobne, 
t. zw. „gospodarcze".

w Polsc.e produkcja 
zdolność produkcyjna 
faktyczna wydajność

Silnie rozwinięta jest również 
dachówki. Podczas jednak, gdy jej 
Wynosi około 300 miljonów sztuk, 
nie przekracza 100 milj. sztuk.

Natomiast kilka istniejących wielkich fabryk cegły 
ogniotrwałej i wyrobów szamotowych posiada zdolność pro
dukcyjnie która przewyższa zapotrzebowanie rynku we
wnętrznego. Zdolność ta nie jest zresztą odpowiednio .wy
zyskana przez długotrwały zastój budowlany, a godnym 
podkreślenia "jest również fakt, że ązęść naszego przemysłu, 
zwłaszcza hutniczego (Górny Śląsk) nie pozbyła się jeszcze 
szkodliwego przyzwyczajenia do wyrobów zagranicznych.
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Z E L A Z 0  i STAL S. A. 4324

Caotrala: Warszawa, Marszałkowska 147.
Poleca do dostawy ze swoich składów 

R u ry  l a n e  k i e l i c h o w e  I k o ł n i e r z o w e  d o  w o d y  i g a z u ,  o d l e w y  h a n 
d l o w e  i m a s z y n o w e  

R u ry  k u t e ,  g a z o w e  i w o d o c i ą g o w e  p r o w e n i e n c j i  k r a j o w e j  i z a g r a n i c z n e j  
f i r m a t u r ę  d o  g a z u ,  p a r y  i w o d y
ł ą c z n i k i  k u t o - l a n e  z n a n e j  s z w a j c a r s k i e j  m a r k i  *  G. F. *  i k r a j o w e j  

E. E. d l a  r u r  g a z o w y c h  i w o d o c i ą g o w y c h  
K o łn i e r z e  k u t e  d o  r u r  w s z e l k i e g o  r o d z a j u  w y m i z r u w  i t y p ó w ,  r u r y  

w i e r t n i c z e  d o  s t u d z i e n  a i t e z y j s k i t h ,  —  H y d r a n ty

LU ż a k ir  i s p r z e d a ż  w s z e l k i e g o  rodzaju m eta l i  —

Oddział: Poznań, Fr. Ratajczaka 28. Tel. 29-18.
oraz z reprezentowanych przez siebie hut:

Ż e la z o  h a n d l o w e  i j a k o ś c i o w e
B la ch y  g r u b e  i c e n k i e  c z a r n e ,  b i a ł e  a n g i e l s k i e ,  c y n k o w e  i o c yn 

k o w a n e
D ru t  w sze lk ich  j a k o ś c i  i w y m i a r ó w  
ł a ń c u c h y  h a n d l o w e  a d j u s t o w a n e ,  k a l i b r o w a n e  i td.
U r z ą d z e n i a  k o l e j o w e ,  z w r o t n i c e ,  s y g n a ł y  i td .
K otły ,  z b io r n ik i ,  b e c z k i  ż e l a z n e ,  f laszki  n a  g a z y  s p r ę ż o n e  i td .  i td .

- —  Wyroby f a j a n s o w e  in s ta lacy jn o-bu d ow lan e
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Amerykańska oferta na budowę 
mieszkań w Warszawie.

Nowojorska firm a  budowlana, 'For. P. V. Chapman Co, 
■u>o. złożyła m ag istra tow i warszawskiemu za pośrednictwem 
miejscowych przedstaw icie li ofertę na masową budowę m ie
szkań na placach, dostarczonych przez miasto. F irm a  podej
muje się budowy od 5.000 do 14.000 mieszkań, przyczem 
M agistra t m usiałby zagwarantować usunięcie we w łaściwym  
c.za,sie przeszkód w  doprowadzeniu wody, gazu, e lektrycz
ności, zabrukowanie i  oświetlenie u lic  oraz kanalizację. 
Natom iast przedsiębiorstwo składa gwarancję ukończenia 
r obót w  przewidzianych term inach i  wykonanie ich na 
Poziomie technicznym 'zgóry określonym.

Trzeba zaznaczyć, że firm a  w  całości dostarcza i  
Zabezpiecza odpowiednie fundusze na budowę, obowiązuje 
mę do zatrudnienia wyłącznie polskich robo tn ików  i  używa
n a  jedynie polskich m ate rja łów  budowlanych. Całość za

p iania swego oblicza na 3 lata.
W zamian miasto zobowiązuje się d o . opłacania przez 

la t czynszu dzierżawnego w  dolarach, samo prowadząc 
administrację budynków. Po up ływ ie  wymienionego te r
minu nieruchomości te s ta ją  się bez żadnych obciążeń 
'viasnością gm iny m ie jsk ie j.

W edług przypuszqzeń firm y , komorne może być niższe 
Pawet od dzisiejszych norm warszawskich, aczkolwiek miesz
kania chapmanowskie stanęłyby o wiele wyżej od naszych 

2ifiiejszych pod względem swych' wygód i  urządzeń.

Wiadomości drobne.

Rząd a kredyty budowlane.
W związku z wiadomością o uruchomieniu kredytów  bu- 

°wlanych do wysokości 100 m iljonów złotych dowiadujemy 
że na ostatniem posiedzeniu Kom. Ekonom. Rady Mini- 

]o?°W Przy rozpat ry waniu w idoków akcji budowlanej w  roku 
, 8 zabrał głos p. minister skarbu Czechowicz, oświadczając,

roboty budowlane, zaczęte w latach poprzednich, mają kre- 
W.V zapewnione. Co zaś do akcji budowlanej w  roku 1928, to 

^an iem  ministra skarbu suma, jaką będzie można na ten cel 
mobilizować, dochodzi do stu miljonów. 

ńii • ^  otw artych kredytów  powstałaby z sum obrotowych
; , mterstwa skarbu (nadwyżki budżetowe, umieszczone jako 
ży a W ®an3cu Gospodarstwa Krajowego), część ze sprzeda- 
zo .fruszty L istów  zastawnych z funduszu gospodarczego, a pó
k i"  tu Ze sprzedaży papierów, otrzymanych z konwersji 
za°  . ° tenninowych pożyczek budowlanych. Konkretny projekt 
Pr ,'?rzeń rządu w sprawach ruchu budowlanego w  roku 1928 

Ze stawi M inisterstwo Skarbu Radzie M inistrów.

. Przemysł cementowy w Austrji.
bud ■ przemysł cementowy naogół jest dobrze za-
S(a Bardzo dużą część produkcji zakupuje gmina mia-
Kzy i  'e.^n'a na budowę własnych domów i kolonij robotni- 
cz35 ’ ^ eny ostatnio podniosły się o 5—8 proc. W  ostatnich 
Wob,Cl import cementu do Austrji z Polski i W ęgier osłabł 

ee Podniesienia cła o circa 14 proc.

* rynku materiałów budowlanych, metali 
i wyrobów metalowych

dRZEWo .
rekeji p W’ -^' Na ostatnich przetargach we Lwowskiej Dy- 
i1 rn3. Państwowych uzyskano następujące ceny za

śń NiPr, Padleśnictwie Rachin jodła i św ierk 13—28; nad- 
Ca "  śim , mice sosna 22—34.25—40.50—43; nadleśn. Zubrzy
co, T a r ta k i  ‘ 3odła 15.15-32.50; nadleśn Pieczeniżyn — dąb 
k°w e So. n Tępa — Rozwadów bale sosnowe 81, deski odziom- 
! iodła ąo klasy 161 loco stacja; nadleśn. Michato św ierk 

u pr-°c. ponad taksę.

Toruń, fh 8. Na ostatnich przetargach w  tutejszej Dyrekcji 
Lasów Państwowych uzyskano w nadleśnictwie Darżlubie za 
buk 25.60, dąb 52.30—58.50 zł.
TEKTURA SMOŁOWCOWA.

Łódź, 8. 8. Ceny tektury smołowcowej kształtowały się 
następująco w poszczególnych firmach: rulon w ym ia r, 1X6 i 
X  mtr. loco wagon w  Łodzi.

Firma „Bronisław  Gołde i S-ka“ : Nr. 175 (00) zł 4 60. 
Nr. 150 (000) — zł 5.20, Nr. 120 (0000) — zł 6.00, Nr 100 
(000 Bis) — zł 7,00, Nr. 80 (00 Prima) -  zł 8,00, powyższe ce
ny obowiązują przy częściowem pokryciu gotówkow., częścio- 
wem zaś wekslowem. P rzy sprzedaży wagonowej z powyż- 
szych cen schodzi rabat, uzależniony od wysokości trans- 
akcji.

F’ irma J. M. Scharff notuje; (00) — zł 4.45, (000) — zł 
5,00 (0000 BB) -— zł 5,75, (0000 A) — zł 6,70. Powyższe ceny 
obowiązują przy sprzedaży wagonowej, przyczem pokrycie 
stanowią wyłącznie weksle. P rzy sprzedaży detalicznej do 
cen tych dolicza się od 10— 15 procent.
CEGŁA.

Warszawa, 8. 8. Ceny na cegłę trzymają się mocno, w y 
nosząc 60 65 zł za 1000 loco cegielnia. Wskutek rozpoczęcia 
większych budoiwli oraz trwającego sezonu budowlanego, k tó 
ry  dopiero w  ostatnich tygodniach rozw inął się w  całej pełni, 
cegielnie mają bardzo wiele zamówień. Praca na nich wre.
METALE I WYROBY METALOWE.

Warszawa, 8. 8. Dom Handlowy A. Gepner w Warsza
wie, Grzybowska 27, notuje następujące ceny orjentacyjne 
W  złotych za 1 kg: cyna Banca w blokach 15.0", iłó w  hutni
czy 1.35, cynk 1.50, blacha cynkowa zasadn. 1. j, antymon 
3.25, aluminjum hutnicze 5.25, blacha miedziana zasadn.:'4.41, 
blacha mosiężna zasadn. 3.70—4.20.

Warszawa, 8. 8. Związek Górnośląskich Hut Cynkowych 
notuje zasadniczą cenę blachy cynkowej za 1 tone itr. franco 
wagon huta: przy zamówieniach powyżej 30 to 13 fszt. 15 
s. 6 p., — do 30 ton 34 fszt. 5 s. 6 p.

Berlin, 8. 8. Ceny w markach niemieckich za 1 kg. Miedź 
elektrolityczna, dostawa zaraz c if Hamburg, Brei. lub Rot
terdam (za 100 kg) 127'A, cynk w  płytach remelted zw ykłej 
jakości handl. 5014—51)4, oryginalne aluminium hutnicze 98—99 
proc. w  blokach, sztabach walców, i ciągnion. 210, dtto w 
sztabach walców, i ciągnion. 214, nikiel czysty 98—99 proc. 
340—350, antymon Regulus 88—93.
METALE SZLACHETNE.

Berlin, 8. 8. Srebro ca 0,900 w  sztabach 76'A—7 7 /  R. M. 
za kg, złoto w  woln. obrocie 2.80—2.82, platyna w  woln obro
cie 8'A— 9.00 R. M. za gram.

Londyn, 8. 8. Zamkn. Srebro 2415/ic, — nr dostawę 25 d. 
za 1 uncję.

Nowy Jork, 6. 8. Zamknięcie. Srebro zagr. 547/s cts za 
1 oz (=31.1 kr).

Nowy Bytom, 8. 8. Surówka odlewnicza Huta Pokoju 
Nr. 1 (Friedenshutte), P. G. S. — reprezentacja Spółka A k
cyjna Józef W dowiński w  Warszawie, Sienna 11, cena za 
tonę 210 zł, loco stacja Nowy Bytom.

Złoty w dniu 8 sierpnia 1927 r.
Gdańsk przekaz 57.60—57.75, gotówka 57.63—57.77, Berlin 

gotówka 46.775—47.175, przekaz na Warszawę i Poznań 46.90 
do 47.10, Londyn przekaz 43.50, Zurych przekaz 58.00, Nowy 
Jork przekaz 11.20, Bukareszt przekaz 1800, Ryga przekaż 
63.00, Czerniowce przekaz 1810, Wiedeń przekaz 376, Praga 
przekaz 376, Budapeszt gotówka 63,55—64,55.

Cement, wapno.
papę, dachówkę

i inne m hterjały budowlane
hurtownie i detalicznie po 
cenach najniższych p o l e c a

Dom Handlowy
K. Kozłowski i H . Górski Sp z o o
B iuro: PoznaA , Gwarna 12. Telefon 40-66.
4345 Składnica : Przemysłowa 36a.
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E. P1TAK & CO w Bydgoszczy.
Fabryka w yrob ów  drzewnych. —  Spec].: Fabrykacja drobnych mebli. Bydgoszcz, ulica Zduny 18-19

Telefon 353 Telefon 353

Rok powstania  firmy 1918. T w órca  jej w łaśc iw y i o r
ganizator, p. Edmund Pitak, nabył ją z rąk  poprzednika w 
bardzo skrom nych rozmiarach i obliczoną na dość szczupły  
zakres  p rac  fabrycznych. Od razu jednak przystąpił do spro
wadzenia  całego szeregu now ych maszyn, transmisyj, moto
rów  i t. d. tak, iż już w  roku następnym  t. j. 1919 fabryka 
zatrudniała  75 ludzi i mogła podejm ować się masowej produk
cji w  nader  pow ażnych  rozmiarach.

Jej specjalnością w  dw óch p ierw szych  latach istnienia by- 
!a fabrykacja  w ózków  ręcznych oraz mebli kuchennych. P ro 
dukcja ta szła w te d y  na całe Niemcy i cieszyła się zaw sze 
rzetelnem powodzeniem.

P o  przyłączeniu  B ydgoszczy w 1920 do Polski fa
b ryk a  .rychło p rzys tosow ała  się do now ych w arunków  p ra 
cy, w stępnym  bojem zdobyw ając  dla swej produkcji sukces 
i popularność na całym  obszarze  Odrodzonej Rzeczypospolitej.

W  ty m  now ym  okresie p. E. P i tak  nie zaniedbując fab ry 
kacji wózków, przystąp ił  do rozszerzenia  działu mebli a to 
w kierunku więcej luksusow ym choć niemniej nader p rzys tęp 
nym w cenie. W  tej formie w yrab ia :

1. W oddziale meblarskim: drobne meble białe, lakiero
w ane w  garniturach i inne t. p. do saloników, p rzedpo
koi, werand, ta ra só w  i t. d. letnisk i sanatorjów, meble

klubowe, jak stoliki, piedestały, ko ry tka  do kwiatów 
i w. in.

2. W oddziale wózków: wózki ręczne, gospodarcze, d ra 
binkowe, koszykowe, skrzynkowe, w masowej produk
cji.

3. W oddziale wyrobów drzewnych: leżaki składane, kije 
do szczotek, narzędzia stolarskie, kołowrotki, i w szel
kie a r tyku ły  toczone, lecz tylko w masowej produk
cji.

4. W dziale budowlanym: drzwi, okna i wszelkie w ten 
dział wchodzące roboty  stolarskie.

Ogółem biorąc fabryka  p. P itak a  w  B ydgoszczy  należy 
do tych u nas w ytw órni,  o k tó rych  każdy  klient jej może i ma 
p raw o  opowiedzieć wiele i to jaknajpochlebniejszych rzeczy- 
W  tych w arunkach  obowiązek prasy  zawodowej,  w  chwil1 
gdy ma ona zabrać  głos na tem at wspomnianej fabryki, jest 
bardzo uproszczony. W ys ta rcz y ,  gdy powoła się ona na opi' 
nję tej klienteli. Opinja zaś ta dla fabryki E. P itak  &  Co. ^  
B ydgoszczy jest jaknajbardziej dodatnia i w prost  zaszczytna' 
Dziś przeds taw ia  fabryka E. P itak  &  Co, jedną z najpoważ
niejszych w tej b ranży  w ytw órn i w kraju. Byłoby wskazaneih 
w interesie gospodarczej potęgi kraju oraz  zasobności naszeg0 
skarbu, iżby fab ryka  tego rodzaju, jak p. P itak a  nietylko za
spakajała  po trzeby  naszej polskiej publiczności, ale dążyła  d° 
produkcji na eksport zagranicę, a zw łaszcza  na rynek  ang i^ '  
ski i am erykański.  Podobny postulat jednak w w a r u n k a c h  

w śród  k tó rych  zmuszony jest pracow ać  przem ysł i handel 
becnie w Polsce, jest niesłychanie trudny do zrealizowania-

lUŁMJUjP

Mógłby wiele na ten tem at opowiedzieć i sam p. Pb® 
jeden z najdzielniejszych pozatem organizatorów  życia S° 
spodarczego na terenie okręgu Nadnoteckiego. j

Zwrócić się doń należy przedew szystk iem  po s z c z e g 0 
łow y  cennik. einW*
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B r a c ia  PICHERT
T. z o. i).

FABRYKA PAPV D A C H O W E J - D E  
STYLACJA SMOŁY - H U R T O W N IA  

M ATERJAŁÓW  B U D O W L A N Y C H  K  
I O P A Ł O W Y C H .

Toruń
ul. P rz e d z a m c z e  7

Telefon 15 i 32

Chełmża
ul. K o le jo w a  19 

Telefon 14
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Asfaltowa papa dachowa - Smoła 
destylowana - Lepnik asfaltowy - 
Karbolineum - Asfalt - Smoła drzewna 
Portland - Cement - W apno - Gips 
Wyroby szamotowe - Posadzki tera
kotowe - Glazurowane rury i koryta 
gliniane - Piece kaflowe - Płyty gla
zurowane - Węgiel górnośląski - Koks 
hutniczy - Brykiety - Węgiel drzewny 

bukowy.
4547
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E. N A Ć K  A Nast.
KATOWI CE  — ulica F rancuska  1
Hurtowny Skład Towarów Kanaiizacyinytli i Wodociągowych 
Rury gazow e, k lichowe, 
z lew ow e - kam ionkowe
Zasuwy - hydranty

m

co
CSo Powrozy sm ołow e, powrozy białe, 

ołów , chwytaki i t. d.
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fs5 e n k i n g ' a
Pralnie m echan iczne
P ra ln ice ,  w irów k i ,  k a la n d ry  i t .  d.

Urządzenia kuchenne
K otły d o  g o to w a n ia  n a  gaz, p a rę  i w ęg ie l ,  
s k r o b a c z k i  kar to f l i ,  s ie k a rk i  m ięsa  i in.

Przedstawiciel: 4197

S t a n is ła w  C o lu i
W a r s z a w a , S e n a to r s k a  3 6 , te ł. 4 1 -0 2  i  41 -01

palone hydr. 
i nawozowe.

Gips
w 4 gatunkach. 

Trzcina. 
Kreda. 

„Terrabona** 
tynk fasadowy

Krajowe i c tn id t  
ry i koryta glaznro- 
wane, szamoty, płyty 
posadzkowe i ścien
ne glazurowane, ce
głę, pustaki, sufitów- 
kę, płyty cegłowe, da
chówkę paloną, papą 
smołę, lepnik karbo
lineum, „Korjolit**, 
„Eternit**, gwoździe^ 
d^utj_sz£lisy_£odda- 
chówkę, szklaną da
chówkę, marmur tł. 
do teracco, „Ceresit** 

kafle cło p i e t y .

i wszelkie inne materjały  budow lane poleca hu i tow nie  
i detalicznie

STEFAN P E Ł C Z Y Ń S K I
P O Z N A N 4350

Dworzec towarowy Telefon 56-50

tirfnli

fMaterjsły b u d o w ia n e  w s ?e!k. ro d za ju  po  r e n :

GUSTAW GLAETZNER
C en tra la  M a te r ja tó w  B udow lanych  i D a c h ó w e k  _

|T e l. 6580 POZNAŃ 3, Mick iewicza  36 zal 19.7 r. g
ad r. te leg ra f.: ,,D achg iae tzner‘*-Pozuań.

i
Artykuły do szUfowanla i

jak płótna, paplary, tarcie stllflercte: 
te szmerglu „Narol*, korundu.l kar- 
borundu. Minerały mleloae, aiwer- 
glel I pomeks wacelkich gm beiel

p o l e c a

Haeberle i f-ka m. ni.
Pierw sza Polska Fabryka V yreb iw  S z ia r i ia v y c b
tm  (Brodzisk - M azowiecki
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D Z I A Ł  M A S Z Y N  ROLNICZYCH
Sytuacja w przemyśle maszyn rolniczych.

Przed powstaniem  w ielk iego koncernu.
S y tu ac ja  w fabrykach  m aszyn i narzędzi ro ln i

czych przedstaw ia  się naogół dobrze.
F ab ryk i za tru d n ia ją  pełną  ilość robotników, a do 

sezonu jesiennego czynione są gorączkow e przygoto
wania. Zam ówień na najb liższe m iesiące m ają  fabryki 
w dostatecznej ilości. Z apotrzebow anie na m aszyny i 
narzędzia  rolnicze w k ra ju  wzmogło się.

Ze względu na to, że ostatn io  m iały  m iejsce zn a
czne zw yżki na żelazo (około 10%) i robocizny (od 7 
— 25% ), a obecnie odbyw a się rea lizac ja  zam ów ień z 
kw ietnia i m aja, przem ysłow cy m aszyn i narzędzi ro l
niczych narażen i są na  pow ażne stra ty .

E ksport m aszyn i narzędzi rolniczych stale  w zra 
sta. T ak  np. w ciągu pierw szych 3-ch m iesięcy r. b. 
eksportow ano za 76.833 dolarów , p rzek racza jąc  zn a
cznie w artość eksportu  za I-sze półrocze 1926 r.

Mimo że n a tu ra ln y  nasz rynek eksportow y, t. j. 
ziemie, w chodzące w sk ład  R epubliki Sowieckiej, jest 
coraz bardziej opanow yw any przez Niemców i Czecho
słow ację, to eksport m aszyn i narzędzi rolniczych z 
Polski do R osji wynosi nieom al 90% naszego eksportu  
tej dziedziny produkcji.

D alszym  erenem  polskiej ekspansji są: Łotwa,
E stonja, R um unja, B u łgarja , Jugosław ja , F in land ja , 
G recja  oraz T urcja .

E ksport nasz n a tra fia  na  znaczną konkurencję ze 
strony  p rzem ysłu  niem ieckiego i czecho-słow ackiego, 
które będąc lepiej zorganizow ane, m ogą taniej sp rze
daw ać swe wyroby, zaś finansow ane p rzez banki n ie
mieckie i czechosłow ackie, mogą udzielać dłuższych

kredytów , naw et do trzech  lat, czego przem ysł polski 
nie jest w stanie uczynić.

Obecnie rozw ażany jest. w kołach przem ysłow 
ców tej dziedziny produkcji projekt,  do tyczący zorga
nizowania wielkiego koncernu  fabryk m aszyn i n a rzę 
dzi rolniczych, co prow adzi do stopniowego sfuzjow a- 
nia fabryk.

Zadaniem  koncernu  byłoby: zorganizow anie p ro 
dukcji m aszyn, nie produkow anych w k ra ju , przede- 
w szystkiem  m aszyn siewnych, kosiarek i w irówek do 
mleka, podniesienie poziom u p rodukcji artykułów , w 
k tórych  przem ysł polski nie dorów nyw a zagranicy, 
przedew szystk iem  garn itu ry  parow e i trak to ry , oraz 
udzielenie długoterm inow ych kredytów  dla um ożli
wienia nabyw ania drogich m aszyn i w yparcia  im portu 
zagranicznego z ziem b. zaboru pruskiego.

R eorganizacja  tej gałęzi p rzem ysłu  dałaby  m oż
ność oparcia  p rodukcji na zasadach  masowości, sp e
cja lizac ji i s tan d ary zac ji zakupu i sp rzedaży  oraz za 
pew nienia mocnych podstaw  finansowych.

Spraw ą tą  zain teresow ał się Bank G ospodarstw a 
K rajow ego.

O statn io  w ytw órnie m aszyn i narzędzi rolniczych 
o trzym ały  za  pośrednictw em  Związku przem ysłow 
ców m etalow ych propozycję w spraw ie udzielenia im 
przez  am erykańskie sfery finansowe pożyczk i  w kw o 
cie 5 miljonów dolarów, z w arunkiem  jednakże udzie
lenia gw arancji p rzez Bank G ospodarstw a K rajow ego 
co ze względu na toczące się rokow ania rządu  z t ru 
stem  bankow ym  w spraw ie pożyczki zagranicznej by
ło nie do przeprow adzenia . >>Tyg. H and l.“

Ruszacz do buraków syst. Lossowa.
Na os lim T argu  M iędzynarodow ym  specjalną uwagę

w  dziale ir yn i narzędzi rolniczych zw raca ł  na siebie w y 
nalazek p. ^.ossowa, t. zw. „ ruszacz  do buraków ".

Zobaczmy więc, jak pracuje ów „ruszacz"  w  oświetleniu 
pewnego rolnika:

Kiedy v jechałem w pole z ruszaczem  na buraki, z k łopo
tem w róciłem  —  gdyż na  żaden sposób nie mogłem nim bura
ków  zruszać. Pomimo w y bo ru  najlepszego robotnika do p ro 
w adzenia, p rzew rac a  się ruszacz  raz  na lewo, drugi raz  na 
p raw o  (t. zw. koziołki). Rozumiem, że ów „Ruszacz" może 
dobrze spełnić zadanie na luźnym piasku, ale pod buraki musi 
być  nie 1. piasek, lecz ziemia zwięźiejsza, ale w ted y  to jest 
wykluczone, aby  tern now em  narzędziem („Lossowa") można 
pracow ać. W  dodatku niemożliwem jest robotnikowi k ierują-

rJ

ccmu u trzym ać  ruszacza. G dyby kto z pp. Czytelników nie 
wierzył,  względnie myślał, iż chodzi mi o zdyskredy tow an ie  
„Ruszacza syst. Lossow a", to bardzo  proszę p rzybyć  do P o 
k rzyw nicy , — może, że ja, jako młody rolnik, nie umiem się 
obchodzić z takiem now em  narzędziem. Zatem proszę bardzo 
Czytelników „Rynku M etalowego i M aszynow ego" o zabranie 
w tej sprawie  głosu — ewentualnie proszę o podanie, kto tych 
..Ruszaczy" na roli używ a, abym  mógł pracę „ruszacza  p. 
L ossow a" zobaczyć. Sądzę, że „Ruszacz syst. L ossow a" może 
być dobry, ale dużo mu jeszcze braknie do uzupełnienia 
konstrukcja  „R uszacza" bowiem jest tak  prosta, że nie w ierzę, 
aby  bez ulepszenia mogło to narzędzie oddać rolnictwu jaki
kolwiek pożytek  (może w  luźnym piasku, gdzie ruszanie jest 
zbyteczne). L. T.

r j.

F. SUCHANEK i SM
=  P r z e d s i ę b io r s tw o  T ech n ic zn o-H an d low e  

dla Rolnictwa i P rz em y s łu

Poznań -  PI. Wolności 8/9

„ W E S T E R A S “ oryginalne
sz w e d z k ie

m aszyny  żn iw n e

SPAROWE GARNITURY 
MŁOCARNIANE

na d łu g o te rm in o w e  sp ła ty



ELEKTRO- i RADJOTECHNIKA
ORGAN ZWIĄZKU PRZEDSIĘBIORSTW ELEKTROTECHNICZNYCH NA POLSKĘ ZACHODNIĄ.

Obowiązkiem  każdego kupca-elektrotechnika  —

natychm iastow y akces do Zw iązku P rzedsięb io rstw  E lektro techn icznych na Polskę Zachodnią.
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Lampa wielokrotna D-ra Loewe‘go
Główną wytyczną linją dzisiejszej techniki jest osiągnięcie 

jaknajdalej idących w yników  przy zużyciu minimalnych ilości 
energji, a co za tern idzie dążność do jaknajwiększych uprosz
czeń. W ys iłk i w  tym  kierunku przejawiają się również w y
bitnie w dziedzinie radiotechniki.

Najlepszym tego dowodem jest niedawno skonstruowana 
lampa katodowa przez znanego w  radiotechnice inżyniera 
d-ra Loewe‘go. Lampa ta, nad którą pracował wynalazca 
Przez długi czas, łączy w sobie dwie względnie trzy  zwyczaj
ne lampy katodowe, oprócz całego szeregu połączeń i stopni 
sprzężenia oporowego.

Lampa d-ra Loewe‘go zawiera wszystkie te zalety w  swej 
Próżni i na tem właśnie polega jej różnica w stosunku do in
nych lamp w ielokrotnych. Lamp tych pojawiła się ostatnio 
znaczna ilość, zawierają one wszystkie ty lko  dwie zwykłe 
lampy katodowe, jednakże bez połączeń i innych udoskona
leń.

O lampie d-ra Loewe'go można powiedzieć, że zawiera 
sobie gotowy odbiornik trzy  - lampowy. Do jego urucho

mienia potrzeba zaledwie strojonego obwodu anteny. Schemat 
Połączeń stanowią audjon i dwa stopnie niskiej częstotliwości 
obudowane na oporach. Sprzężenie oporowe, nie potrzebujące 
ładnych transformatorów daje właśnie nadzwyczaj czysty od- j 
b'or audycji. #

Lampę d-ra Loewe‘go można stosować do rozmaitych ce
lów, a przedewszystkiem jako idealny wzmacniacz śre
dniej częstotliwości w  superheterodynie, co wpływ a w  du- 
'iy 'n stopniu na znaczne obniżenie kosztów budowy odbior
nika.

Lampa podwójna posiada układ dwu lamp dwusiatkowych 
i bywa stosowana do wzmacniania prądów wysokiej często
tliwości. Nowością w  niej jest to, że poraź p:erwszy udało 
się w  ten sposób wyzyskać aperjodyczne wzmocnienia prą
dów wysokiej częstotliwości, przez co stało się żbytecznem 
używanie sprzężenia zwrotnego amplitud. Pochodzi to stąd, 
ponieważ wszystkie odbierane drgania zostają mechanicznie 
wzmocnione. Jeżeli tę lampę wysokiej częstotliwości połą
czymy z lampą potrójną, otrzymamy bardzo wartościowy apa- 
i at, k tó ry  przez współpracę aperjodycznego wzmocnienia prą
du wysokiej częstotliwości z oporem wzmocnienia niskiej — 
daje doskonałe w yniki. W yn ik i te równają się pracy pięcio - 
lampowej neutrodyny.

W  lampie Loewe‘go z dostrojonym obwodem antenowym 
jest jeszcze charakterystycznym pewien szczegół, mianowicie, 
że kompletny ten aparat jest bardzo mały. Nadaje się on do
skonale do odbioru stacji miejscowej na głośnik, do czego 
przyczynia się również to, że wysoki stopień wzmacniania po
zwala na zastosowanie każdej anteny pomocniczej w  obrębie 
50 kim. od stacji nadawczej. Równocześnie cena aparatu tego 
ze względu na liczne uproszczenia jest znacznie mniejsza od 
innych aparatów równowartościowych.

Inż. R. H.
—    —     .

ft II T f ikiTA# \k lT f \ r \ l rzecznik patentow y przysięgłyPATENTY znaki’ “•« Janusz Wyganowski
, . , , by ły  radca Urzędu Patentowego Rz, P,

w kraiu i zagranicą — obrona spraw spornych,
unieważnienia i t. d. 379g WARSZAWA, ul. Ordynacka 6, telefon 161-50.



Zastosowanie radja do pomiaru czasu.
Zastosowanie komórki fotochemicznej, posiadającej w ła 

ściwość, iż przy jej naświetlaniu wytv/arza się prad elektrycz
ny, jakkolw iek slaby, stało się punktem wyjściowym  dla 
rozwiązania problemów pomiaru tonu gwiazdy, zegara ra
diowego i pomiaru względnie rejestracji czasu. Radiotechnika 
stosowaniem swojej lampy katod iw cj przyczyniła się do 
wzmocnienia prądu powstałego przez naświetlanie komórki fo
tochemicznej do wielkości dostępnej obserwacji i poimarom.

Prof, generał franc. Ferrie użył tego sposobu dla wydo
bycia tonu gwiazdy względnie jej samoczynnej rejestracji.

Urządzenie do tego celu służące jest proste.
Przednia soczewka instrumentu przejściowego, ustawione

go w południku, zasłonięta jest całkowicie czarnym papierem 
i ty lko w  miejscach, odpowiadających nitkom normalnego in
strumentu, wycięte są wąziutkie szpary.

P rzy przejściu gwiazdy przez te szpary promień światła 
pada na komórkę fotochemiczną, co w ywołuje w następstwie 
słaby prąd, wzmocniony w  następstwie lampą katodową. Za 
pośrednictwem normalnego relais Morsego wzmocniony ten 
prąd rejestruje samoczynnie przejście gwiazdy przez szparę 
(południk).

Tego rodzaju urządzenia zaprowadzono w obserwatoriach 
w Kopenhadze i Paryżu.

Drugim problemem jest przyrząd zegarowy.
Jak wiemy, najdokładniejsze chronometry wykazują błę

dy zależne od ich stanu, biegu, błędów obserwacji i wszyst
kich czynników związanych z każdym mechanicznym sposo
bem automatycznego mierzenia czasu.

Problem takiego, urządzenia zegarowego jest następujący:
Na dolnej części wahadła umieszczone jest miękkie że

lazo a w pobliżu elektromagnes, k tó ry  w  c h w ili'  przejścia 
prądu przez niego przeciąga wahadło na kró tk i przeciąg cza
su. Prąd zostaje w ytw arzany przez błysk światła, padający 
na komórkę fotochemiczną. Z boku znajduje się źródło świa
tła  a na wahadle małe lusterko.

/pecjalność:
Linka antenowa, druty do połączeń,
gniazdka, śruby, kontakty i t. p. 3744

„HELIOS", Poznań, Rynek Łazarski 8, Tel. 65-43.

Z chwilą przejścia wahadła przez środek lusterko otrzy
muje światło, rzuca je na komórkę fotochemiczną, która w y
twarza prąd, ten prąd po wzmocnieniu lampą katodową do
prowadzony do elektromagnesu przyciąga wahadło.

W  chw ili przyciągania wahadła lusterko wychodzi ze swe
go położenia, światło nie może na nie padać, przez co ko
mórka fotochemiczna przestaje działać, prąd się przerywa) 
wahadło spada, przechodzi znowu przez punkt środkowy itd.

Ruchomy koniec relais popycha kółko zębate, opatrzone 
podziałką sekundową, zaś amplitudę wahadła regulują specjal
ne śrubki, dozwalające przez zmianę długości wahadła na do
wolną zmianę czasu wahania.

Unika się w ten sposób czynności mechanizmu zegarowe
go i osiąga idealnie rów ny chód zegara przez wyeliminowanie 
wszelkiej pracy, dokonywanej przez sprężyny, tarcie kół zę
batych, w p ływ  temp. i t. p.

Urządzenie takie musi być również chronione od w ilgoc i ,  
wstrząsu, ciśnienia powietrza i t. p. powodów mogących wy
wołać ich nieregularność.

Dalszą zdobyczą techniki radjowej jest urządzenie do 
chwytania sygnałów czasowych równocześnie na całej kuli 
ziemskiej z jednego i tego samego źródła.

P rzy opisanych metodach dane obserwatorium, p osiadają
ce odpowiednie urządzenia, w ysyła chwilę przejścia gwiazdy 
przez południk drogą radjowych emisyj do wszystkich in n y c h  

przyrządów rejestracyjnych. Przyrząd rejestracyjny składa  
się z wałka, na którym  opierają się dwa pióra, z których je
dno znaczy sygnały sekundowe zegara, a drugie reaguje na 
sygnały wysyłane ze stacji głównej.

Oznacza to w przyszłości, iż ty lko  jedna stacja na całym 
świecie może czynić spostrzeżenia czasowe, notowane przez 
wszystkie inne obserwatorja astronomiczne, które u w o ln io n e  

od żmudnej tej pracy, poświęcić będą mogły więcej czasu ba
daniom innych zjawisk nieba.

Inż. Sz.

j SKŁADY ELEKTROTECHNICZNE

>PALATINE WIELKOPOLSKA Dlr j £ S 2«
Najtańsze źródło zakupu dla instalatorów i elekrowni. 
Reprezentacja 9 fabryk elektrotechnicznych. Składy konsy
gnacyjne na miejscu. Duży wybór. Pierwszorzędny towar. 

Cenniki na żądanie.
4431
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S półha A kcy jna

Centrala w Warszawie, Al. Jerozolimskie 45. Tel. 17-45.
FABRYKA W UTRACIE STACJA KOL. PRUSZKÓW.

W arsztaty reparacyjne i stacja do ładowania ul. Złota 35, tel. 404 94 
Oddziały: wr Poznaniu, ul. Mostowa Nr. 4-a, telefon 11-67. 

w Bydgoszczy, ul. Błonia nr. 7, telefon 13-77.
we Lwowie, ul Nabielaka Nr 21. 3300

A k u m u la t o r y  s ta c y jn e  t p rz e n o ś n e  o ry g in a ln e g o  sy s te m u  „ T l J D O R “ . K a t o d o w e  
i nnostow e b a t e r j e  nk u i n n i «to r o w e  d o  r a d jo .  A k u m u la to r y  d o  s ta r te r ó w  s a m o 
c h o d o w y c h .  L a m p y  p r z e n o ś n e  a k u m u l a t o r o w e  i  l a m p y  g ó r n i c z e .

W yłączna reprezentacja F erro  - N ik low ych  A kum ulatorów
Edison Storage Betty Co. Orange N. J. Stany Z je d n o c zo n e .
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Krajowa W ytwórnia

Radjo-Aparatów
Salon - Radio - Kultura

Sp. z ogr. odp.
Warszawa, Bielańska 22.

|  W ytwórnia radjo aparatów, prowadzona przez fachow- 
|  ców. Wyspecjalizowana w masowej produkcji radjo 
|  aParatów, poleca stale ostatnie nowości Radjotechniki, 
|  aParaty różnych typów od detektorowych do 8-lampo- 
|  Wych, w skrzynkach mahoniowych i orzechowych ża- 
|  mzjowycii typ amerykański, na dogodnych warunkach.
I  NA RATY! CENY KONKURENCYJNE!

1-251

J e d n o c z o n e  p r z e d s ię b io r s t w a  e le k tr y c zn e

'«• K.GAERTIGiSP.™
Poznań _  Pocztowa 26

' LŁKTnowiNJE
^OMunalne

JnstóidOp AKUMULATORY 

Naprawa
maszyn elektrycznych.

^  Budowa rozruszników,-regulatorów.
7  aparatów elektrycznych, tablic rozdzielczych.
Adr. teleęr.Energia’ Telefon 3584:2582

BUDOWA KOLEKTOROW
NAWIJANIE PRĄDNIC i MOTORÓW ORAZ 

REPERACJA WSZELKICH APARATÓW 
LEKARSKICH I DENTYSTYCZNYCH.

Warsztaty Elektro - Mechaniczne
Poznań, Łazarska 11.

4500
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Telefony 59-46 i 59-26 93-18 

Adres telegraficzny : KAPATZER, Warszawa. 

Rok założenia 1903

Fabryka rurek izolacyjnych i a rty
kułów elektrotechnicznych

Wszelkie instalacje elektryczne

aaaaa
aaaa

Duże składy materjałów elektrycznych ®  
oraz motorów 0

Skład fabryczny szczotek do motorów S  
i dynamomaszyn The Morgan Crucible \rn 

C ny., Ltd., Londyn g
4306 f i l

Odznaczeni we Lwowie 1926 r. M E D A L E M  Z Ł O T Y M  na Ogólno-Pojskiej Wystawie Budowlanej.

• C T  r i C 7 C I I I C I / l  •  C  k i  FABRYKA a r t y k u ł ó w  e l e k t r o t e c h n ic z n y c h  lIlZ. 51. IIjZ lW jIU  I J“K« BYDGOSZCZ, ul.SOBIESKIEGO ioa
S p . z o. p. — 2979 — p o le c a  z e  s k ła d u :

K o r k i  bezpiecz. Ed. — P a tro n y  bczpieczn D-II. — W ty c z k i porcelanowe — P a s e c z k i  
(Lamelki) topik. — B e z p ie c z n ik i tabl. i uniw. — Ś ru b y  stykowe — R o z c z e p k i d/rurki, 
kuhlo. — W ty c z k o w e  gniazda porcelanowe — W te s z a r k i  izol. 10 mm 1/4 ” , 3/8”. —

O łó w k i  bezpiecznikowe G-II, K o ń c ó w k i kablowe i wiele innych.
Sprzedaż hurtowa ♦ Wyrób własny krajowy ♦  Ceny konkurencyjne

3982
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M ag is tra t k ró l. górn. Woln. m iasta W ie liczk i ogłasza

PRZETARG O FERTOW Y
na wykonanie koliektora betonowego miejskiego w Wieliczce
z tenn 'nem  wnoszenia o fe rt do dnia 12 sierpnia r. b. do go
dziny 12, w k tó rym  to dniu nastąpi ich otwarcie .

B liższe inform acje oraz d ruk i o fe rtow e otrzym ać można 
w budow nic tw ie  m iejskiem  M ag istra tu  w  godzinach urzędo
w ych od 10— 13-tej.

Magistrat miasta Wieliczki, burmistrz.

OGŁOSZENIE.
W  dniu 13 sierpnia 1927 r. odbędzie się w gminie Sko

mielna B ia ła  k. C habówki publiczna ofe rtow a licy tac ja  na 
sprzedaż 2264 sztuk drzewa użytkow ego na pniu w  lesie w ie j
skim  (Słone k. Rabki położonego), oszacowanego na 2000 m3 
(40 000 zł).

M ający chęć kupna mają wnosić o fe rty  w raz z wadjum 
w  wysokości 10 proc. ceny oferowanej najpóźniej w  dniu 13 
sierpnia do godz. 12 w poł.

Bliższe w a runk i są do prze jrzenia w  gminie.
Ludwik Adamiec, w ó jt.

PRZETARG PUBLICZNY.
M ag is tra t miasta Raw icza w yda w  drodze publicznego 

przetargu wykonanie robót ciesielskich z dostawą m ateria łów , 
dla budow y domu szkolnego Korpusu Kadetów  nr. 3.

O fe rty  należy z łożyć w  M agistracie na ręce burm istrza 
do dnia 1 września rb. do godziny 1 w zapieczętowanych 
kopertach z napisem: O ferta na robo ty  ciesielskie z dostawą 
m aterja łów .

W zó r o fe rt w yda je  się za opłatą 10 zł w  tute jszym  M a
gistracie pokój nr. 9. Tamże w yłożone są szczegółowe w a
runk i i p lany do prze jrzenia w godzinach urzędowych.

Rawicz, dnia 1 sierpnia 1927 r.
Magistrat: (— ) C z y s z e w s k i ,  burm istrz.

OGŁOSZENIE.
W yd z ia ł P o w ia to w y  w rzesińsk i ogłasza prze ta rg  o fe rto

w y  na budowę mostu żelbetonowego rozp. 13 bm. na Strudze 
pod B ie rzg link iem  w  pow. w rzesińskim , na szosie W rześn ia— 
Słupca, k ilom e tr 249,4.

Składane zamknięte o fe rty  w inny  być  należycie opie
czętowane: oddane w zgl. przysłane do W ydz ia łu  P ow ia tow e
go we W rześni, urząd budow lany. O tw arc ie  o fe rt nastąpi w  
urzędzie budow lanym  dnia 16 sierpnia rb. o godz. 12 w  po
łudnie.

Przewodniczący W ydziału Powiatowego:
(— ) C h a r k i e w i c z .

PRZETARG.
na dostawę 800 sztuk stopni żelaznych do w łazów  kanało
w ych. O fe rty  składać należy do dnia 10 sierpnia 1927 godz. 
9 rano w ratuszu, pokój 33, gdzie rów nież odebrać można fo r
mularze ofert.

PRZETARG.
D. K. P. w  Poznaniu zw raca uwagę na m ający się odbyć 

w  dniu 26. 8. 1927 r. p rze targ publiczny na dostawę pokostu 
i farb. Szczegóły przetargu ogłoszone w  „M on ito rze  Po lsk im " 
nr. 172 z dnia 30. 7. i w  „E poce" nr. 206 z dnia 29. 7. rb.

Prezes Dyrekcji Kolei Państw.

PRZETARG.
D yrekcja  Kolei P aństw ow ych Katow ice ogłosiła w  ..Mo

nitorze P o lsk im " i „E poce" na dzień 20 sierpnia 1927 r. prze
ta rg  na dostawę: . .

1. 1 żóraw ia o nośności 25 ton dla stacji C horzów ;
2. 1 wagi w ąsko to row e j 25 ton nośnością i d ługości po

mostu 6.500 mm dla stacji M acie jkow ice.
Dyrekcja Kolei.

Magistrat król. woln. miasta Sanoka
ZAKUPI SŁUPY TELEGRAFICZNE

w  ilości 370 sztuk nieuupregnowanych. 10 m. długości i 1® 
sztuk im pregnowanych 12 m. długości, o średnicy 18 cm. 
cieńszym końcu. M ate rja ł ma być sosnowy, ewentualnie 1°' 
d łow y , zim owego cięcia, dostawa musi być uskuteczniona nV 
na jkró tszym  czasie. — Reflektanci zechcą nadsyłać swe ofer' 
ty  do M ag is tra tu  w Sanoku z podaniem ceny za 1 m3 I050 
stacja ko le jow a Sanok. W yp ła ta  należytości nastąpi g o tó w k a  
w  m iarę odbioru dostarczonego m aterjalu .

Burmistrz: A. P y t e l .

PRZETARG PUBLICZNY. .
O kręgowa D yrekc ja  Robót publicznych w  K rakow ie , 

nęk, K rzysz to fo ry , rozpisuje przetarg publiczny na budów1'
2 p rzyczó łkó w  i f ila ra  mostu na Skaw ince w  Skaw in ie. A j i  

Term in składania o fe rt do O ddzia łu  Drogowego D y r ^ S  
Robót Pub licznych up ływ a  we czw artek, dnia 25 sierpnia 1 
godzina 11-ta, poczem nastąpi o tw arc ie  ofert. ■

Zupełny i au tentyczny tekst niniejszego ogłoszenia ^  ,, 
duje się w  Dzienniku U rzędow ym  W ojew ódzk im  i w  M °‘ 
torze Polskim .

W  K rakow ie , dnia 5 sierpnia 1927 r.
Za wojew odę: 

już. Jarosławiecki w. 
dla O kr. D y re kc ji Rob. Pubb

Dzierżawy, zastępstwa, personel, sprzedaże i t.
DOGOOOOOOraOOOGOOOOGOOOOOOOGOOOOOOOOGG'S

W ybitny fachowiec z pierwszorzędnemi referencjami ^
poszukuje przedstawicielstwa,

składu komisowego lub wyłącznej sprzedaży na Budapeszt 
i Węgry w zakresie żelaza sztabowego, blachy, drutu i ćwie
ków drucianych, narzędzi, sprzętu domowego i innych po
krewnych artykułów branży żelaznej. Oferty sub : „Securi
tas 6080“  do Rudolf Mosse, biura ogłoszeń, Budapest, IV. 

w Vaci utea 18. 4550
OOOOOOOOO0OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOÓ
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Stary dobrze zaprowadzony skład maszyn przy jm ie  |

zastępstwo maszyn rolniczych
w  komis lub na w łasny rachunek. W łasna posiadłość 
I składnica na miejscu. O ferty w raz z cennikami do 
adenin. ,,R ynku  Metalowego i Maszynowego" pod 4534.

5oOOOOOOOOOOOOOOOC»OOCXX)OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOaXX)OOOOOOOOOOOQOOOOOOOOOOOOOOO

2 kotły każdy pojemności 1000 litrów, otwarte, d 
ogrzewania parą sprzedamy k o rz y s tn ie -  (A' 
do adm. „Rynku Metal, i Masz." podnr.45'y*

/przedam
motor benzolowY i naftowy około 20 koni siły, oraz 
młyńskie 40 cm srerokie. A. Pastuszek, Szamotuły, R yne^

OOOOOOOOOCOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOl

Patent Nr. 323
własność firm y BUTTNER W E R K E  A K T IE N G E S E L L S C H A *  
U e r d i n g e n  u /R , (Niemcy) dotyczący : ■ t

w k la d k  lu b  blachami p o ndo śn en1.Suszarki bębnowej
s p r z e d a n i a licencja

H E R M A N  S O K A L ,  rZ C C t f l Ow ia d o m o ś c i u d z ie la  In z
patentowy, w a r s z a w a ,  C n m te la a  2 7
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Gwoździe do szyn
fabrykat prasowany l -a ,  d o 
starcza korzystnie ze  składu:

1 8 G r u n d m a n , B ę d z i n ,  skrz. p oczt. 3.
O0“3«»»oo, 4452
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OKAZYJ NI E!
Lokomobile Lanza 60/75/90 KM.
Motor na gaz ssany 20 KM.
Maszyna paro.va 30 KM nowoczesna 
Rządzenie młyna i poszczególnych maszyn 
^rządzenie gorzelni kompletnie i częściowo 
Pljnzichtry i walce Secka 
Osiewacze centryfugalne i cylindrowe 
Łuszczarki i maszyny do w\ r o l u  pęczaku 
fi l try aspiracyjne i eksaustory [i kaszy 
Mieszarki do mąki 
Uaza jedwabna, s'atki druciane 
Elewatory, gurty, kubki i pasy 
Edy dla traków  
Easeny, kadzie i pompy

s p r z e d a  k o r z y s t n i e

in. Solili i Sialailmiii
dawn.

Oddz T echn iczn y  Banku Młynarzy

Poznań
ulica Weneciańska 6

Telefon 14-42. 4575

^ d g o sk a  g a zo w n ia  miejska ma do sprzedania

1zer
knio” l n y c l 1  s y s te m u  „H ubso  D id ie r” 1 t a k : 45 z a m 
kami0  Pr.zed n lch  do  r e t o r t  w świetle  400x600 0 45
kor* 1 ty ln y c h  d o  r e to r t  w świetle  400x600 0 45 
tle *!; Dy °h  r u r d o  o d b ie r a ln ik a  2 0 0  m m  0 w św ię
t u  g 9 ^ b ie ra ln ik ó w  3,6 m tr .  d ługości,  1250 m m  sze- 
i®m a ’’ * d źw ig  c iężarow y do łado w ań ,a  r e t o r t  z le- 
r 0 2  ? °  w ę g h  oraz  z ręc n  m  ład o w a n ie m  7,0 m t ”.
4 4  P^ tośc i  8  d ź w ig a ró w  T. N. P  20 d łu g o śc i  łą -zn ie  
Szt f 20 m t r .  r u r  że laznych  380 0 n i tow anych ,  15 

.dźwigarów U. N. 1 . 30 d ług ośc i  6 , 8  m tr . ,  1 szt. 
ga rń 8a ró w  T  N - p - 4 0  d łu g o śc i  7,0 m t r ,  3 szt. dźwi- 
w ° W- T. N. P. 35 d łu g o śc i  25 m tr .  z p o d p o ra m i  żel - 
T N ń 1 8 0  m m  w y sok ie  0 2 m tr . ,  19 szt. d ź w ig a ró w  
14 3 5  d łu g o śc i  25 m tr . ,  40 m t r  dź w ig a ró w  T. N. P.
’o ° z ® a 'ty c h  d łu g o ść ' ,  6  m t r  d ź w ig a ró w  T. N. P.
»zt m a i ty ch  d ługośc i,  1 0 . 0 0 0  kg . ło m u  ku teg o ,  60 0 0 0  
Ofewegieł szam otow ych , 50 t e n  ło m u  s z a m o to w e g o .— 

ty  należy  sk ła d a ć  do  1 w rz e śn ia  b. r. d o :  4404

M iejsk it] w  B ydgoszczy, u l. Jag ie llo ń sk a  38.
00000000000000000000000000000000000(XXXXXX>00000000000000000000

0OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO0OOOOOOOOOOOOOOOO

Aparat do fabrykacji! 
wody sodowej

z mieszadłem, na 3000 flaszek dziennej produkcji, wprost 
z fabryki, w oryginalnem opakowaniu, 2 5 0  OOO s z to k  
k o r k ó w  z a c is k a n y c h , jak lównież 5  m a sz y n  d o  
s z y c ia  e ło m la n e k  f ła s z k o w y c h , natychmiast loco 
Bielsko tanio do nabycia. O fe r ty :

Karol Szopper A.G.
4 5 5 4 Bielsko (Śląsk). 6635

O00000OO000O0000O00000000O00G0OOO00OOO0Q
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Mamy na sprzedaż O

1 maszyna leżaca i
szybrową o 8 K. M., do tego stosowny stojący ko- ©
cioł fabrykatu Schauer Gross Nurnberg 6 atm. ciś- g

nienia roboczego 0

1 maszyna leżaca
szybrową 16 K. M. do tego stosowny kocioł rurko
wy do wciągania fabrykatu Wolf Magdeburg 7 atm. 
ciśnienia roboczego. Maszyny i kotły są w dobrym 
stanie i mogą być oddzielnie sprzedane. Zgłosze
nia pod nr. B. G. 1412 do administracji „Rynku

Metalowego i Maszynowego". 4562 §
0

0
O
Ooo
0o
0

0OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO0OOOOO0OOO0GOO
00OOOOO0O00O0OOO0OOOOO00O0OOOOOOO0OOOOO0o o o o oMaszyna parowa

z kotłem stojącym 8 KM. na 7 atm., z dobremi papierami, 
nadająca się do drobniejszego przemysłu i mleczarni, będą- §  
ca w ruchu, do sprzedania. Oferty proszę skierować do ó

J .  F o ju t , W ię c b o r k  (P o m o r z e )  4569 ó

booooooooooooooooooooooooooooooooooooooó
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 (3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0o

U ży w an y  d o b rz e  u t r z y m a n y  O

pług parowy I
g  F O W L E R  z b u d o w a n y  1896 20 H .  P .  5-c:o s k i ' o w y  o  

o -az  b a rd z o  m a ło  u ż y w a n ą  O

wirówkę I
Alfa L av a l  600 Itr.  R u n d e n b e rg a ,  r ę c z n ą  i zap ędow ą, O

maszynę parow a 1
B e rg e n d o r f e r -E is e n w e rk  6  P , S. o d d a  b a rd z o  k o rz y s tn ie  §

§ Frac. Kłoss i Syn, Bydgoszcz, |
O G d a ń s k a  07. — T e le fo n  1 6 -8 3 . 4532 g
OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO

Parowoziki 45.2

sprzedam , j ed en  - cz te roosiow y , 30 H P ,  d r u g i  - d w u 
osiowy, 50 H P .  O ba  są  n a  to r  750 m /m  ł p o s ia d a ją  
m iedz iane  pa len iska ,  p raw ie  n ieuży w an e ,  p o d  p a rą .

Inż. Koczorowski, W arszaw a, Marjenszfadt 3 m. 7

899



I D Y N A M O  !
=  na sprzedaż, 110/160 w. 3,2 kw. 1000 obr. pr, stałego z reg. g  
f§ i szynami SSW., jak nowe pod gwarancją. 4572 jj

I  J. Strużyna, e le k tro m is trz ,  W itkowo Wkp. (

I f t l / f t m n k i h  *918 r. bud. ,  jed n o c y l in d ro w a ,  12 atm. c iśnienia ,LOKUmllDlld WUIld bez komina, pow. ogrz. kotła  *3 mtr.  kw. w y 
ciągany system  rur,  n a n o w o  przyję ta  p rz ez  D ozó r  Kotłowy 2 mies iące temu 
na lat 5, t. j. do r. 1932. Lokom obila  j e s t  w  ruchu.  Siła lokomobili  50 koni.  
Tylko b. poważni  reflektanci m ogą  s ię  zwracać  pod ad resem  : s k r z y n k a  

p o c z t o w a  Nr. 135 w  C z ę s t o c h o w i e  t e l .  107. 4566

GNIOTOWNIK
do mielenia i śrutowania makuchów itp. sprzedamy korzystnie. 
Oferty do administracji „Rynku Metal, i Masz.“ pod nr. 4565

Lokomobilao o o
O leżąca 30 P. S. prawie 
O sprzedania.

eo  o

nowa, natychmiast korzystnie &o

Sławiński, Białośliwie p. Wyrzysk

BEDNARKI
H  do opakowania skrzyń i beli, w specjalnym gatunku z i m n o -  g  
j l  walcowanym, dostarcza zawąze bezwłocznie ze składu W® g 

wszelkich dymensjach i i l o ś c i a c h 4451 j

1 J B G r u n d m a n  Będzin, Skrz- poczt- 3-

I | IŁ UFKT A |
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Poszukuje się jj

UŻYWANE SZYNY
rozpiętości 500 mm. z żelaznemi podkładami, wózki żelazne 
do odwożenia surowej cegły z pułkami i wyciąg na drucia
ną linę. 4546
A. W onka, O s tró w  wikp., Wrocławska 19.

«OOOOCOOOCIOCOOOOOOCXXX)OOOC«OOOC)OOOOOOOOOOOOOOOOOCXXOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOGOOOOOOOa

Automatyczna szl if ierka
( A u tom atische  R u n d sch le ifm asch in e )

toczydło o 1 — 1,50 m. zasięgu, używana w dobrym stanie, nadająca 
się także do szlifowania w ałów korbowych, celem kupna p oszukiw ana.

R. GUNSCH-Motory, Poznań, ul. Wielka 6, telefon 39 28
4577

I m t A M f l R I I  P  ^ ® PS. nowego systemu, z papierami,
L U I Y U r l U D I L ę  zdatną zaraz do pracy, poszukuję celem ku
pna. Płacę gotówką. J o s e n b a n s ,  L u lk o w o  p o w .  T orn ń

4571

OGOOOOOOGO0OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO o o o o
§  „V ictor* u ży w a n y  lecz  4576
g  u ż y te c z n y , k u p i m y

g  C e n t r a l a  P ł u g ó w  P a r o w y c h  I o w  z  o  p
O ■ “  “o

Bukownik

P o z n a ń ,  u l.  P i o t r a  W a w r z y n ia k a  2 8 - 3 0
OOOOOG0OOOOOO0OO0OOOO0OO0OOOOOOOOO0OOOO0

K u p .  .  I  ^  używane oraz przepalane 
U J Q  motory elektryczne

prądu stałego i zmiennego,

Inż. W. Sikora, Mysłowice G|śi. i
Plac W olności nr. 6

4557

K o p i ę  n a t y c h m ia s t

KOCIOŁ PAROWY
„Cornwall", powierzchnia ogrzewalna 18m2 ciśnienie robocze 
7 kg. M a sz y n ę  p a r a n ą  20 HP. 457

Chr. M. G orm sen , P o zn ań ,  Plac Wolności 3.      *******

M O T O R
elektryczny prądu stałego 220 wolt. 8 5 - 9 0  km.

1000 obrotów z rozrusznikiem. Kupi 4524

inż. Józef B inder - Kraków - G ertrudy  2 3 - .
i   mumii i miii     i imw— i— —

Szukamy kupna dobrze utrzymanej

dynamo-maszyny
220 volt 13 kwg, obrotów do 1500.

Zgłoszenia pod nr. B. G. 1412 do adm. „ R y n k u  Metal0"
wego i Maszynowego." 4563

l P o s z u k u j ą  t o k a r k ą
1 — 11/2 mtr., szczegółowe oferty do firmy 
T H .  B R E D Ź  - G R U Ó Z lĄ D Z *  I457^1

900


